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وداع در تهران، تشییع در قم و تدفین در مشهد 2
ایران

در شــرایطی که احزاب، تشــکل ها و حتی گروه های صنفی در ایران 
برای برگزاری تجمعات بــا محدودیت های جدی مواجهند و هرگونه 
تجمع رسمی، مستلزم طی کردن فرآیندهای قانونی و اخذ مجوزهای 
مشخص اســت، و همزمان در فضایی که زمزمه های امضای توافق 
میان ایران و آمریکا، با محوریت تصمیم گیری و مصلحت‌اندیشــی در 
سطوح‌ عالی نظام به گوش می‌رسد، بخشی از چهره ها و جریان های 
تندرو به مخالفت رسانه‌ای با این روند بسنده نکرده‌ و صراحتاًً مردم را 
به شورش دعوت می کنند. در همین چارچوب، میثم نیلی، برادر داماد 
ابراهیم رئیسی و مدیرمسئول رجانیوز، روز گذشته در توئیتی مردم را به 
کنش خیابانی فراخواند و نوشت که »باید با فریاد و قدرت خیابان، به 
دشــمن و برخی سیاسیون فهمانید که ما مردم از خطوط قرمز واضح 
رهبرمان نمی گذریم و توافق ذلت آور با شــیطان و قاتل امام خویش 
را هرگز نمی پذیریم«! همزمان، مجمع نمایندگان استان قم، با صدور 
فراخوانی از مردم این اســتان خواســت تا در تجمعی با‌عنوان »لبیک 
یا خامنه‌ای« حضــور یابند، که محــور آن اعلام حمایت از »تحقق 
کامل خطوط قرمز رهبری در مذاکرات« عنوان شده است. در چنین 
فضایی، پرســش مهم و قابل تأمل این است، در شرایطی که کشور با 
مجموعه‌ای از چالش های اقتصادی، اجتماعی و امنیتی روبه‌روست، 
این جریان ها دقیقاًً چه جایگاهی در ساختار قدرت دارند که می توانند 

به ســادگی علیه روندهای رسمی و سیاســت های در حال 
پیگیری کشــور فراخوان تجمع صادر کنند، مســئولان 

را تحت فشــار قرار دهند و فضای سیاسی را ملتهب کنند، بی آنکه با 
آنهــا برخوردی صورت گیرد یا لااقل، همان محدودیت‌هایی که برای 
سایر گروه ها اعمال می شود، شامل حال شان شود؟ در مرکز حاشیه ها 
و جنجال هــای اخیر، نام میثم نیلی قرار دارد؛ مدیرمســئول رجانیوز 
و یکی از چهره های شناخته شــده جریان موســوم به جبهه پایداری. 
نیلی روز گذشته در شبکه اجتماعی ایکس از مردم خواست »ساکت 
ننشــینند« و با »فریاد و قدرت خیابان« مانع آنچه »توافق ذلت آور« 
می خواند، شــوند. دعوتی که به منظور اعمال فشار علیه روندی اتخاذ 
شده که در صورت تحقق، از مجاری رسمی نظام عبور کرده و طبیعتاًً 
بدون موافقت نهادهای عالی تصمیم گیر کشــور امکان اجرا نخواهد 

داشت. نیلی در پیام خود مدعی شد، گروهی از سیاستمداران در حال 
تحمیل توافقی مشابه برجام یا حتی کاپیتولاسیون هستند و تأکید کرد، 
مخالفان باید با حضور در خیابان ها، مانع این روند شــوند. همزمان 
با ایــن موضع گیری، رجانیوز، رســانه تحت مدیریــت او هم به یکی 
از اصلی ترین پایگاه های حمله به توافق احتمالی تبدیل شــده و طی 
روزهای گذشته، مجموعه‌ای از گزارش ها و یادداشت ها را در مخالفت 
با توافق منتشر کرده است. از ادعای برگزاری مراسم امضای توافق در 
ژنو همزمان با سالروز تولد دونالد ترامپ گرفته تا انتقاد از آنچه »جشن 
امضای توافق با قاتل رهبر شهید« نامیده است. این رسانه همچنین 
با انتشــار گزارش هایی درباره محرمانه بودن مذاکرات، مدعی شــده 
مجلس از روند گفت‌وگوها کنار گذاشته شده و هزینه توافق احتمالی 
به‌زعم این رسانه حتی از برجام هم بیشتر است. در گزارش های متعدد 
این رسانه، توافق احتمالی به‌عنوان توافقی »خسارت بار«، »ضعیف تر 
از برجام« و در برخی موارد »بدتر از خســارت محض« توصیف شده 
اســت. میثم نیلی که در حال حاضر یکــی از پرچمداران مخالفت با 
توافق اســت، متولد ۱۳۵۹ و دارای مدرک کارشناســی کشاورزی از 
دانشــگاه صنعتی اصفهان اســت. او از فعالان سابق اتحادیه جامعه 
اسلامی دانشــجویان و عضو پیشین شــورای مرکزی جبهه پایداری 
محسوب می شود. نام او طی دو دهه گذشته عمدتاًً به‌واسطه مدیریت 
رجانیوز و حضــور در شــبکه‌ای از نهادهای فرهنگی و رســانه‌ای 
اصولگرا مطرح شده اســت. فعالیت سیاسی او البته فقط محدود به 
رسانه‌ نیست. برادرش مقداد نیلی، همســر ریحانه‌السادات رئیسی، 
دختر ابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور سابق است. پدر آنها، حسین نیلی 

احمدآبادی در دهه 60 وزیر معادن و فلزات بود. 
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یادداشت روز

تلاش برای سوزاندن توافق
کشور هزینه می‌دهد، تندروها شعار می‌دهند!

نافرجام توافق های 
روایت علی باقری‌کنی 

معاون دبیر شورای‌عالی امنیت ملی 
از دو تلاش ناکام دولت رئیسی 

برای توافق با آمریکا در سال‌های 1401 و 1402

با نزدیک شدن ایران و آمریکا به یک تفاهم احتمالی 
بار دیگر نشانه های آشــنای مخالفت های داخلی با 
مسیر دیپلماسی نمایان شده است. از فراخوان برای 
تجمعات اعتراضی گرفته تا افزایش فعالیت رسانه‌ای 
جریان های مخالــف مذاکره، همــه حکایت از آن 
دارد که تندروها بــار دیگر در تلاش‌اند بر روندی که 
می تواند به کاهش تنش‌های خارجی و بهبود شرایط 
اقتصادی کشور منجر شود، اثر بگذارند. پرسش مهم 
این است که آیا این جریان همچنان توانایی اثرگذاری 
بر تصمیمات کلان را دارد و می تواند مسیر توافق را با 

مانع مواجه کند؟
اگر معیار را افکار عمومی قرار دهیم به نظر می‌رسد 
تندروهــا از پایگاه اجتماعی گســترده‌ای برخوردار 
نیستند. بخش عمده جامعه ایران در سال های اخیر 
هزینه های ســنگین تنش های خارجی، تحریم ها و 
بن بســت های دیپلماتیک را تجربه کــرده و طبیعی 
است از هر مسیری که بتواند به کاهش فشارها منجر 
شود، استقبال کند. اما مسئله اصلی، وزن اجتماعی 
تندروها نیست؛ بلکه میزان نفوذ آنها در ساختارهای 
تصمیم گیری است. تجربه نشان داده که این جریان 
در برخی مقاطع توانسته بســیار فراتر از وزن واقعی 
و اندک خــود در جامعــه بر روندهای سیاســی و 

دیپلماتیک اثر بگذارد.
نمونه روشن این مسئله به اسفند 1400 و تابستان 
ســال ۱۴۰۱ و پرونده احیای برجــام بازمی گردد. در 
آن دو مقطــع، مذاکرات به مرحله‌ای رســیده بود که 
بسیاری از مسئولان وقت ایرانی و خارجی از نهایی 
شدن توافق سخن می گفتند. قبل از آن دولت روحانی 
در تیر 1400 اعلام کرده بود که کار تقریباًً انجام شــده 
و اگر اجازه داشته باشــیم، کار احیای برجام را تمام 
می کنیم. کار به دولت بعدی ســپرده شــد و پس از 
تغییر دولت نیز تیم جدید مذاکره کننده، ازجمله آقای 
علی باقری و مرحوم حسین امیرعبداللهیان، به‌رغم 
ملاحظات قبلی در نهایت به جمع بندی واقع بینانه‌ای 
درباره ضرورت پیشــبرد توافق رسیدند. با وجود این 
برخی چهره های سیاسی تندرو مانع شدند و بعدها 
یکی از آنها به صراحت اعلام کردند که کار نهایی شده 
بود و آماده رفتن وزیر امــور خارجه به وین و نهایی 

شدن توافق بودیم.
امروز و با گذشــت چند سال، ارزیابی آن تصمیم 
دشــوار نیســت. واقعیت این اســت که جمهوری 
اسلامی اکنــون در موقعیتی قــرار دارد که حداکثر 
مطلوب آن، دســتیابی به توافقی مشابه برجام است؛ 
توافقی که چهار ســال پیش امکان دســتیابی به آن 
وجود داشــت. اما متأسفانه فرصت های دیپلماتیک 
به شــدت گذرا هســتند و امروز شــرایط بین‌المللی 
به شدت تغییر کرده است. دونالد ترامپ هرگز حاضر 
نخواهد شد به توافقی مشابه برجام بازگردد زیرا چنین 
اقدامی عملًاً به معنای پذیرش شکست راهبرد خروج 
او از برجام خواهد بود و در آمریکا و سراســر جهان 
مضحکه خاص و عام خواهد شــد. به همین دلیل 
نیز اکنــون مذاکرات حــول موضوعاتی مانند تعلیق 

مدت‌دار غنی سازی در جریان است.
این نخســتین بار نیســت که تحلیل های جریان 
تندرو بــا واقعیت های داخلــی و بین‌المللی فاصله 
بسیار زیادی دارد. در ســال ۱۴۰۱ نظریه »زمستان 
سرد اروپا« به یکی از محورهای اصلی تبلیغات این 

جریان تبدیل شد. 
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2
سیاست

عاطفه شمس

گروه سیاسی

میثم نیلی، عضو پیشین شورای مرکزی جبهه پایداری و از نزدیکان خانواده سیدابراهیم رئیسی
در واکنش به احتمال توافق ایران و آمریکا که زیر نظر مقامات ارشد نظام و نهادهای ذی‌ربط در حال انجام است

مخالفان توافق را به عدم  سکوت و اعتراض خیابانی فراخواند
سازندگی به این بهانه به بررسی مواضع تندروها و حملات سازمان یافته آنها پرداخته است

جزئیات مراسم 
وداع، تشییع و تدفین 

رهبر شهید انقلاب اعلام شد

کوروش احمدی

دیپلمات پیشین 

گام اول توافق
توضیحات وزیر امور خارجه ایران 

درباره تفاهم با آمریکا و امضای دیجیتالی آن

3
افق

رایزنی ها آخرین 
جلسه معاون وزیر امور خارجه ایران
با سفرای روسیه و چین درباره توافق

3
دیپلماسی



 سال نهم  شماره 022254
بررسی رویدادهای سیاسی یک شنبه 24 خرداد 1405 میهن

سیاست

قضایی

گروه سیاســی: معاون دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران بیان 
کرد که در سال 1401 توافق با غرب، نهایی شده بود که آنها آن 
را برهــم زدند. علی باقری در برنامه تلویزیونی »ایرانم« درباره 
مذاکرات خود با اروپایی هایی در زمان دولت شــهید رئیســی 
گفت: وقتــی مذاکره می کردیم، من مســئول مذاکرات بودم و 
مســئول سیاستگذاری و نظارت بر مذاکرات، شهید شمخانی 
بودند که با ایشــان مرتبط بودیم. البته گزارش مستقیم را بعضاًً 
خدمت رهبر شــهید ارســال می کردم. حتی در دولت شهید 
رئیســی که یک بار هم ایشــان از طریقی از این موضوع مطلع 
شــده بودند و رهبر شــهید هم درباره گزارش من، دستوراتی 
داده بودند، گفتند که اگــر گزارش‌ها را به ما نمی‌دهید حداقل 
دســتورات آقا را بدهید. او ادامه داد: در آخرین جلســه‌ای که 
من مسئولیت داشتم در مرداد 1401 شب عید غدیر با حضرت 
آقا جلسه داشتیم. در آن جلسه شهید رئیسی، شهید شمخانی، 
شــهید امیرعبداللهیان و مــن بودیم. آخرین جلســه درباره 
جمع بندی مذاکــرات در آن مقطع بود. خود حضرت آقا دقیق 
و صریح موضع می گرفتنــد و نظر می‌دادند. جمع بندی خیلی 
خوبی شــد اما بعد آن، آمریکایی هــا به خاطر حوادث مهرماه 
1401 در مســیر نهایی توافق، مانع تراشی کردند. این دیپلمات 
ایرانی در پاسخ به این ســوال که آیا توافقی صورت گرفته شده 
بود، توضیح داد: بله ما به توافق رسیده بودیم و امضای آن مانده 
بود. کامل شــده بود و در شــهریور 1401 که به نیویورک رفته 
بودیم، دیداری با طرف اروپایی داشــتیم. آنجا آخرین بحث ها 
را نهایی کردیم و همه‌ چیز نهایی شــد. قرار بود امضای توافق 
موکول به بعد از انتخابات میان‌دوره‌ای آمریکا در آبان شــود که 
ورق برگشــت. او درباره علت تأثیر حــوادث مهرماه 1401 بر 
توافق گفت: آنها امید بسته بودند که این حوادث تغییراتی را در 
ایران موجب شــود و از توافق بی نیاز باشند. باقری خاطرنشان 
کرد: با پایان گرفتن اغتشاشات در سال 1401 خود آمریکایی ها 
مجدد مراجعه کردند و خواســتار مذاکره مستقیم شدند که ما 
مستقیم بودن آن را نپذیرفتیم اما از اواخر بهمن 1401 مذاکرات 
غیرمستقیم در مسقط شکل گرفت که تا سال بعد ادامه داشت 
و بــه 7 اکتبر خورد. باقری دربــاره روز حمله آمریکا به ایران 
در تاریخ 9 اسفند نیز گفت: درباره قریب‌الوقوع بودن حمله در 
جلسه‌ای در حال صحبت بودیم. طبیعتاًً کسی فکر نمی‌کرد در 
همان لحظه حمله اتفاق می‌افتد. اواخر صحبت شهید خادمی 
بود که صدای انفجار آمد. جایی‌ که ما در جلسه بودیم با محل 
اقامت حضرت آقا 30 متر فاصله داشت. باقری درباره احتمال 
اینکه جنگ با شــهادت رهبری شروع شود، گفت: در جلسه 
شــورای راهبردی روابط خارجی، بحث شــد که دشمنان این 
ســناریو را دارند که شروع جنگ با ترور رهبری است. یکی از 
دلایلی هم که متخصصین مطرح می کردند این بود که دشمنان 
اطمینان پیــدا کردند در طول جنگ بهار تا اســفند پارســال 
می توانند به این هدف شــوم دســت پیدا کنند. او با بیان اینکه 
هدف دشــمن براندازی بود، افزود: کلید براندازی با ترور رهبر 
انقلاب، می توانست محقق شــود و هر کار دیگری می کردند، 
نمی توانستند برای براندازی این قدر اطمینان پیدا کنند. لذا این 

در دستورکار آنان بود.

اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه روز گذشته از عفو 
۱۳۹ محکوم به اعدام برای نخستین بار خبر داد و درباره عفو 
اخیر رهبر انقلاب گفت: در شــرایطی که بسیاری از کشورها 
در دوران بحران و جنــگ از اعمال عفو خودداری می‌کنند، 
نظام جمهــوری اسلامی ایران با رویکــردی مبتنی بر رأفت 
اسلامی، زمینــه بهره مندی تعــدادی از محکومان از عفو و 
تخفیف مجازات را فراهم کرد. این عفو با موافقت رهبر معظم 
انقلاب اسلامی انجام شد و شــماری از محکومان از آزادی 
یا تخفیف مجازات برخوردار شــدند. او افــزود: افرادی که 
در جرایم امنیتی و حوادث اخیر نقش داشــتند، مشمول این 
عفو نشدند و از ابتدا از فهرست عفو مستثنا بودند. جهانگیر 
تأکید کرد: برای نخستین‌بار ۱۳۹ نفر از محکومان به مجازات 
سلب حیات و اعدام نیز مشــمول عفو قرار گرفتند. این افراد 
فاقد شاکی خصوصی و سابقه جرایم امنیتی بودند و با توجه به 
اصلاح رفتار، ابراز ندامت و طی کردن فرآیندهای اصلاحی در 

زندان، شرایط بهره مندی از عفو را پیدا کردند.

توافق های نافرجام

عفو بی سابقه ۱۳۹ محکوم به اعدام

روایت علی باقری‌کنی، معاون دبیر شورای‌عالی 
امنیت ملی از دو تلاش ناکام دولت رئیسی 

برای توافق با آمریکا در سال‌های 1401 و 1402

محکومان امنیتی مشمول عفو نشدند

همیــن پیوندهای خانوادگی و سیاســی هم باعث شــده که طی 
ســال های اخیر، نــام میثم نیلی بارهــا در گزارش هــا و تحلیل های 
مربوط به شــبکه قدرت در کشــور مطرح شــود. نیلی در سال های 
گذشــته، مســئولیت های متعددی برعهده داشته است؛ از عضویت 
در شــورای عالی خبرگزاری جمهوری اسلامــی و هیأت امنای بنیاد 
سینمایی فارابی تا حضور در شورای عالی کتاب صداوسیما، اتاق فکر 
شبکه سه، هیأت مدیره مؤسسات فرهنگی و انتشاراتی و مشاورت در 

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی.
او از چهره هــای اثرگــذار جریان فرهنگی اصولگرا به شــمار 
می‌رود کــه دامنه نفوذش، فراتــر از جایگاه رســمی او ارزیابی 
می شــود، هرچند حامیانش او را بیشتر در قالب فعالان فرهنگی 
جبهه انقلاب معرفی می کنند. سایت تحت مدیریت او، رجانیوز، 
از نظر خط مشــی سیاسی به جریان ســعید جلیلی نزدیک تلقی 
می شود. این رسانه ابتدا در حمایت از دولت محمود احمدی نژاد 
شــکل گرفت و در ادامه نیــز عمدتاًً با رویکردی تنــد در حوزه 
سیاســت خارجی شناخته شــد؛ تا جایی  که در مقاطعی حتی با 
انتقاد برخی جریان های اصولگرا مواجه شــد و از جمله در سال 
۱۳۹۰ شــهید علی لاریجانی از ۴۵ خبر منتشرشده در این سایت 
شکایت کرد. نام میثم نیلی همچنین در برخی حواشی سیاسی نیز 
مطرح بوده اســت؛ از نقدها به برخی انتصابات در دولت رئیسی 
گرفته تا ماجرای موســوم به »سیســمونی گیت« که در آن برخی 
چهره ها از نقش آفرینی او در پشت‌ صحنه برای تخریب محمدباقر 

قالیباف، رئیس وقت مجلس، سخن گفتند.

در کنار نیلی، طیف دیگری از مخالفان توافق نیز در روزهای اخیر 
فعال شده‌اند. مجمع نمایندگان اســتان قم شامل مجتبی ذوالنوری، 
قاســم روانبخش و محمدمنان رئیســی با صــدور فراخوانی از مردم 
خواســتند طی روزهای آتی در تجمعی با عنوان »لبیک یا خامنه‌ای« 
شــرکت کنند که هــدف آن، حمایت از »تحقق کامــل خطوط قرمز 
رهبری در مذاکرات« عنوان شــده است! سیدمحمود نبویان، نماینده 
تهران و از چهره های شــاخص جبهه پایداری هم که این روزها بسیار 
پرکار شــده و از تندترین منتقــدان توافق احتمالی اســت، متن های 
منتشرشــده درباره توافق را »خسارت بار« توصیف کرده و مدعی شده 
لغو واقعی تحریم ها در آن تضمین نشــده اســت. نبویان همچنین در 
موضعی دیگر برخی مسئولان را ترسو خطاب کرده و با متهم کردن آنها 
به »آمارســازی« تأکید کرده که در مسیر تسلیم ایران حرکت می کنند 

و حتی تهدید به افشای نام آنها در صورت عدم اصلاح کرده است.
امیرحســین ثابتی، نماینده تهران هــم در یکی از تجمعات 
شــبانه اعلام کرده براســاس اطلاعاتی که در اختیــار دارد، 
توافق احتمالی »ضعیف تر از برجام« خواهد بود و نه گشایش 
اقتصادی ایجاد می کند و نه امنیت کشــور را تضمین خواهد 
کرد. او تأکید کرده که اگر بخواهیــم امنیت مان را حفظ کنیم 
باید بیشتر از همیشه آماده جنگ باشیم وگرنه با ژست مذاکره و 
گفت‌وگو و تن دادن به توافق به هر قیمت، امنیت کشور نیز در 

دراز مدت بیشتر آسیب خواهد دید.

مخالفان؛ از مجلس تا خیابان
در سطح رســانه‌ای هم روزنامه کیهان دوباره ساز مخالفت کوک کرد 
و با ادبیاتی تند، هشــدار داد که نباید هیچ امتیازی به آمریکا داده شود 
و توافــق را در چارچوب ادامه نبرد با واشــنگتن تحلیل کرده اســت. 
روزنامه خراسان نیز در یادداشتی استدلال کرده که هر توافق احتمالی 
صرفــاًً زمان نبرد نهایی میان ایران و آمریــکا را به تعویق می‌اندازد. اما 
همه اصولگرایان در این جبهه قرار ندارند. روزنامه جوان در یادداشــتی 
انتقادی به جریان های مخالف توافق حمله کرد. این روزنامه بخشــی 
از منتقــدان توافق را متهم می کند که با »توهم ســازی درباره جنگ و 
مذاکره« و نادیده گرفتن واقعیت های میدان، به جای تحلیل کارشناسی، 
به سمت ایجاد فضای احساســی و بی ثباتی سیاسی حرکت می کنند. 
جوان تأکید می کند که مخالفان توافق، درک دقیقی از ســازوکارهای 
جنگ و دیپلماســی ندارند و با ساده ســازی شــرایط مذاکره را معادل 
»تســلیم« می‌گیرند؛ درحالی  که از نگاه این روزنامه سیاست خارجی 
ترکیبی از مذاکره و مقاومت است. همچنین این جریان ها متهم شده‌اند 
که با بی‌اعتمادی مطلق به نهادهای رســمی و تیم مذاکره کننده عملًاً 
به تضعیف تصمیم گیری ملــی کمک می کنند. روزنامه جوان همچنین 
هشدار می‌دهد که برجسته‌سازی شعارهای تند علیه توافق و تحریک 
افکار عمومی برای تقابل خیابانی می تواند به بی ثباتی سیاســی منجر 
شــود و در نهایت به‌‌ نفع دشــمنان خارجی تمام شــود. این روزنامه از 
منتقدان خواست به نهادهای رسمی، رهبری و مذاکره کنندگان اعتماد 

کنند و هشدار داد که نباید زمینه هرج‌ومرج سیاسی فراهم شود.
روزنامه فرهیختگان اما در تحلیل فضای شکل گرفته پیرامون توافق 
احتمالی بر مسئله »جنگ روایت ها« و ضعف در اطلاع‌رسانی رسمی 
تأکید دارد. این روزنامه معتقد اســت در شرایطی که متن دقیق توافق 
هنوز به صورت رسمی منتشر نشده، بخش مهمی از مناقشه سیاسی بر 
پایه گمانه‌زنی ها و برداشــت‌های ناقص شکل گرفته و همین موضوع 
به تشــدید فضای دوقطبی کمک کرده است. از نگاه »فرهیختگان« 
بخشی از مخالفت های تند با توافق بیش از آنکه مبتنی بر جزئیات فنی 
متن باشد تحت تأثیر تجربه برجام و فضای رسانه‌ای پیرامون آن است؛ 
فضایی که باعث شــده، تحلیل ها گاهی جای خــود را به پیش‌داوری 
بدهنــد. این روزنامه در نهایت هشــدار می‌دهد که ادامه این وضعیت 
می تواند، فرآیند تصمیم گیری را از مسیر کارشناسی خارج کرده و آن را 

به سطح جدال های رسانه‌ای و سیاسی تقلیل دهد.
روزنامــه جمهوری اسلامــی هم در نقد هر دو ســوی افراطی 
ماجرا نوشــت نه تصور پیروزی مطلق و نه تصور شکســت مطلق 
هیچ کدام با واقعیت منطبق نیست و کشــور نیازمند تصمیم گیری 
عقلانی و دوری از توهم سازی است. این روزنامه نوشت: برای این 
نیاز باید به ســمت تولید قدرت ملی رفت و راه را بر توهم فروشــی 
بست. توهم پیروزی پیش‌هنگام مثل ترس پیشامرگ، غیرواقعی و 
خطرناک است. هر دو توان و ظرفیت های کشور را در ضریبی بالا 
می فرســاید. گزاره هایی از این دست که »ما آمریکا را زمین زدیم و 
روی سینه‌اش نشستیم که کار را تمام کنیم اما ناگهان رفتیم پای میز 
مذاکره و می خواهیم توافقی بکنیم که او بیاید و بنشــیند روی سینه 
ما« جز همین توهم پیروزی پیش هنگام نیست. اشاره این روزنامه 

به اظهارات اخیر نبویان در این  باره اســت. ایــن روزنامه در ادامه 
می نویسد: صحنه نبرد مختصات خاص خود را دارد. درست فهم 
نکنیم به تصمیم درست هم نمی‌رسیم. کسی هم آرزوها و تصوراتی 
که در چارچوب توهم قاب شود را به چیزی نمی خرد. از هر دو سو 
توهم بی خریــدار می‌ماند. هم از این جماعتی که ما را پیروز مطلق 
نظامی می‌پندارد و از 10 قدمی، میخ‌های شل شده خیمه معاویه را 
می شــمارد تا آن جماعتی که چنان شب زده اینترنشنال شده‌اند که 

هیچ صبح موفقی در این خاک متصور نیستند.

تأکید موافقان بر مدیریت سیاسی تنش‌ها
در ســوی دیگر میدان، حامیان مذاکرات و منتقدان جریان تندرو هم 
به این تحرکات واکنش نشــان داده‌اند. سیدمهدی طباطبایی، معاون 
ارتباطات و اطلاع‌رســانی دفتر رئیس جمهور، در شــبکه اجتماعی 
ایکس نوشــت: »وحدت‌شــکنانی که با مواضع تند و ظاهراًً انقلابی 
گاهند و نیازمند  در پی ایجاد تفرقه میان صفوف ملت هســتند، یا ناآ
روشــنگری‌اند یا مأمورند و باید با برخورد قانونی مواجه شوند«. او 
تأکید کرد که این افراد برخلاف سیره رهبران انقلاب عمل می کنند و 

کسی فریب آنها را نخواهد خورد.
جلال رشــیدی کوچی، نماینده ســابق مجلس هم این جریان ها را 
متهم کرد که »رســماًً دعوت به شــورش خیابانی« می کنند و در حال 
تضعیف نظام هستند. رشیدی کوچی نوشت: »رسماًً دعوت به شورش 
خیابانی می کنند. به فرماندهان میدان و مذاکره علناًً توهین می کنند. با 
قدرت تمام درحال تضعیف نظام هســتند. به رهبر جدید بی پروا حمله 
می کنند. واو به واو کلمات ترامپ را نصب‌العین تحلیل‌هایشــان قرار 
داده‌اند. چرا؟ چون می‌دانند قرار است به زباله‌دان تاریخ فرستاده شوند 

مثل فرقان و حجتیه«.
حسام‌الدین آشــنا، مشاور حســن روحانی، نیز با اشاره به تجربه 
برخورد با تیم برجام در شــبکه ایکس نوشــت که مخالفان توافق دیگر 
نمی توانند همان رفتار گذشــته را با مذاکره کنندگان امروز تکرار کنند. 
محمدجواد آذری جهرمی، وزیر ارتباطات دولت روحانی هم ضمن درک 
نگرانی مخالفان توافق در کانال تلگرامی خود تأکید کرد که مســئولان 
گاه هستند و در شرایط فعلی  ارشد کشــور نسبت به مخاطرات توافق آ
ایران نیز به یک دوره تنفس سیاســی، اقتصادی و امنیتی نیاز دارد. او 

خواستار حمایت از تیم سیاسی کشور و پرهیز از دوقطبی سازی شد.
این مناقشــه اگرچه در ظاهر بر سر یک موضوع سیاسی مشخص 
شــکل گرفته اما در عمق خود به مسئله‌ای بنیادی‌تر برمی گردد. اینکه 
نسبت خیابان با سیاست رســمی و نابرابری در دسترسی جریان های 
سیاسی به ابزارهای اثرگذاری جمعی چیست؟ در شرایطی که برگزاری 
بســیاری از تجمعات سیاسی، صنفی و مدنی با محدودیت های جدی 
روبه‌روســت، دعــوت به خیابان از ســوی برخی جریان‌هــا عملًاً به 
ابزار فشار سیاســی برای اثرگذاری بر روندهای در حال تصمیم گیری 
در چارچوب نهادهای رســمی تبدیل شده اســت. اما نکته مهم تر به 
مســئله نابرابری در دسترســی به این ابزار برمی گردد؛ چرا وقتی سایر 
احزاب و جریان ها از توان ســازماندهی و بســیج اجتماعی محروم‌اند 
یا با محدودیــت مواجهند، برخی جریان ها به ‌راحتی فراخوان عمومی 
می‌دهند و با آنها برخوردی نمی شــود؟ چرا برخی حق دارند از خیابان 
به عنوان ابزار کنش سیاســی استفاده کنند اما ســایرین نه؟ این حق تا 
چه اندازه به طور برابر توزیع شــده است؟ پاسخ به این پرسش ها، فارغ 
از سرنوشــت توافق به توازن قدرت سیاســی و کیفیــت رقابت میان 
جریان های مختلف در ایران مربوط می شــود؛ رقابتی که این  بار علاوه 
بر اتاق های مذاکره و رســانه ها بر ســر حق حضور در خیابان و میزان 

اثرگذاری بر تصمیمات کلان کشور نیز جریان دارد.

ستاد بزرگداشت عروج خونین رهبر شهید آیت‌الله‌ سید علی 
خامنه‌ای‌ در اطلاعیه‌ای جزئیات مراســم وداع، تشــییع و 
تدفین ایشان را تشریح کرد. در این اطلاعیه با اشاره به عروج 
خونین آیت‌الله‌العظمی سیدعلی حسینی خامنه‌ای)ره( آمده 
اســت: »جهان اسلام در ســوگ فقدان بزرگمردی نشسته 
است که سراسر عمر پربرکت خویش را در راه اعتلای کلمه 
حق، دفاع از اسلام، خدمت به مردم و هدایت امت اسلامی 
ســپری نمود. آن قائد شــهید با ایمان راســخ، مجاهدت 
خالصانه، صبر استوار و بصیرت الهی، همواره پرچم استقلال 
ایران عزیز و هدایت و عزت امت اسلامی را برافراشــته نگاه 
داشت؛ نام و یاد آن یگانه دوران در تاریخ ایران عزیز، جهان 

اسلام و در دل آزادگان عالم ماندگار خواهد بود«.
ستاد بزرگداشت در ادامه این اطلاعیه ضمن تسلیت این ضایعه 
به حضــرت ولی عصر)عج(، رهبر انقلاب آیت‌الله ســیدمجتبی 
حســینی خامنه‌ای)مدظله‌العالی( و ملت هــای آزاده جهان، از 
حضور گسترده و وفادارانه مردم ایران اسلامی و دلدادگان انقلاب 

اسلامی در آیین های سوگواری قدردانی کرده است.
براســاس اعلام این ســتاد، پیرو اطلاعیه های پیشــین 

و بــا عنایت به برنامه‌ریزی های انجام شــده، مراســم وداع 
بــا پیکر مطهر آیت‌اللــه خامنه‌ای)ره( و اعضــای خانواده 
ایشــان شــامل شــهیدان دکتر مصباح‌الهدی باقری کنی، 
سیده بشــری حســینی‌خامنه‌ای، زهرا حدادعــادل و زهرا 

محمدی گلپایگانی)رض( به شرح زیر برگزار خواهد شد:

روزهای شــنبه ۱۳ و یک شــنبه ۱۴ تیرمــاه ۱۴۰۵ مصادف با 
نوزدهم و بیســتم ماه محرم: مراســم وداع بــا پیکر مطهر در 

مصلای امام خمینی )قدس سره( تهران.
روز دوشنبه ۱۵ تیرماه ۱۴۰۵ مصادف با بیست‌ویکم ماه محرم: 

مراسم تشییع در تهران.
روز سه‌شنبه ۱۶ تیرماه ۱۴۰۵ مصادف با بیست‌ودوم ماه محرم: 

مراسم تشییع در شهر مقدس قم.
روز پنج‌شــنبه ۱۸ تیرماه ۱۴۰۵ مصادف با بیست‌و‌‌چهارم ماه 
محرم و شــب شهادت امام سجاد )ع(: مراسم تشییع در مشهد 

مقدس و تدفین در حرم ملکوتی امام‌رضا )ع(.
در پایــان این اطلاعیه از عمــوم مردم ایــران، آزادگان جهان و 
علاقه مندان به مکتب اسلام دعوت شــده تا با حضور در این مراسم 
در بدرقه آن رهبر شهید مشارکت کنند. ستاد بزرگداشت همچنین 
با تقدیــر از همکاری دســتگاه های اجرایی، نهادهای مســئول و 
گروه هــای مردمی تأکید کرده که نقش اصلی برگزاری این مراســم 
بر عهده مــردم به عنوان صاحبان عزا خواهد بــود و ابراز امیدواری 
کرده که جلوه باشکوه و بی نظیری از یک رویداد مردمی رقم خواهد 

خورد. جزئیات تکمیلی برنامه ها نیز متعاقباًً اعلام خواهد شد.

ادامه تیتر یک

دعوت به ناآرامی؟!

جزئیات مراسم تشییع و تدفین رهبر شهید انقلاب اعلام شد:

وداع در تهران، تشــییع در قم و تدفین در مشهد
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یادداشت تفاهم میان ایران و آمریکا به منظور پایان دادن به جنگ، 
در صورت تأیید ایران، به ‌زودی امضا خواهد شــد. »شهباز شریف« 
نخست‌وزیر پاکستان در پیامی در شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد: 
ما بیش از هر زمان دیگری به توافق صلح نزدیک تر هستیم. با توجه به 
اینکه احتمالًاً نهایی شــدن آن در ۲۴ ساعت آینده پیش‌بینی می شود، 
پاکستان در حال آماده سازی برای امضای الکترونیکی توافق نامه صلح 
بلافاصله پس از آن و به‌دنبال آن مذاکرات فنی در هفته آینده اســت. 
نخست‌وزیر پاکســتان تأکید کرد که این سند احتمالی می تواند »پایه 
محکمی برای صلح پایدار« ایجاد کند. دونالد ترامپ، رئیس جمهور 
آمریکا نیز که پیش تر پســت سیدعباس عراقچی درباره نزدیک بودن 
به توافق را بازنشــر کرده بود این  بار پست نخست‌وزیر پاکستان را نیز 
بازنشــر کرد. در همین حال اسکات بسنت، وزیر خزانه‌داری آمریکا 
نیــز اعلام کرد که با توجه به روند پیشــرفت مذاکرات، انتظار می‌رود 
توافق صلــح با ایران »احتمالًاً تا پایان همین هفته )میلادی( یا اوایل 

هفته آینده نهایی شود«. 
کاظم غریب آبادی، معــاون حقوقی و بین‌الملــل وزارت امور 
خارجه نیز در شبکه ایکس از دیدار مشترک با سفرای روسیه و چین 
در تهران خبر داد و نوشــت: در این دیدار در مورد آخرین تحولات 
مربوط به پیش نویس یادداشــت تفاهم اسلام آباد بحث و تبادل نظر 
شــد. وی تأکید کرد: شــراکت راهبردی ایران، چین و روســیه و 
هماهنگی ها و تعاملات میان سه کشور با قوت تداوم خواهد یافت. 
روزنامه تلگراف نیز ادعا کرد که دونالد ترامپ مایل اســت پیش از 
آغاز نشست گروه هفت که قرار است از روز دوشنبه در فرانسه برگزار 
شود، روند امضای تفاهم با ایران به نتیجه برسد. الجزیره نیز نوشت، 
نشانه های دیپلماتیک مربوط به مذاکرات جاری میان ایالات متحده 

و ایران افزایش یافته است. ژان‌ نوئل بارو، وزیر امور خارجه فرانسه 
با اشــاره به تداوم رایزنی های دیپلماتیک میان ایران و واشــنگتن از 
افزایش نشــانه‌های امیدوارکننده برای دســتیابی به توافق خبر داد 
و تأکید کرد، دو طرف تمایل واقعی برای رســیدن به راه حل نشــان 
داده‌اند. بارو در گفت‌وگو با رســانه فرانسوی LCI گفت: »از هر دو 
طرف می خواهیم این فرصت را برای پایان دادن به وضعیتی که آشکارا 
قابل تداوم نیســت و تنها بازنده به جا می گذارد، مغتنم بشمارند«. 
وی افزود همین پیام را مستقیماًً در گفت‌وگو با سید عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه ایران نیز منتقل کرده اســت. تهران و واشــنگتن 
درحالی به یک تفاهم مشترک نزدیک می شوند که اسماعیل بقایی، 
ســخنگوی وزارت خارجه تصریح کرد، جمهوری اسلامی ایران در 
مســیر مذاکرات و تحولات دیپلماتیک بــا نهایت دقت، احتیاط و 
بدبینی مبتنی بر تجربه حرکت می کنــد و هرگونه تفاهم احتمالی با 
آمریــکا صرفاًً چارچوبی برای ادامه گفت‌وگوها خواهد بود نه توافق 
نهایی میان دو کشــور. وی ادامه داد: انتشار دقیق و به  موقع اخبار 
و اطلاعات مرتبط با سیاســت خارجی اهمیت فراوانی دارد اما در 
کنار آن، ارائه روایت اول و مبتنی بر واقعیت نیز بســیار مهم است. 
امروز با نوعی هرج و مرج رســانه‌ای و آشفتگی در روایت ها مواجه 
هستیم زیرا بسیاری از گزارش ها و اخباری که از منابع غربی منتشر 
می شود فاقد مبنا و مبتنی بر خبرسازی و جعل است. متأسفانه این 
موضوعات مورد مذاکره میان ایران و آمریکا بســیار پیچیده اســت 
امــا در مرحله فعلی، تمرکز اصلی بر خاتمــه جنگ و تنش ها بوده 
است. با توجه به تجربیات گذشته، تصمیم گرفته شد در این مرحله 
وارد جزئیات مســائل هسته‌ای نشویم و اولویت بر توقف جنگ در 
تمامی جبهه ها، از جملــه لبنان، قرار گیرد. مطالب بدون هیچ گونه 

راستی آزمایی یا بررسی به سرعت ترجمه و بازنشر می‌شوند.
تفاهم احتمالی ایران و آمریکا می تواند یک نقطه عطف در روابط 
سیاســی دو کشور باشــد. کارشناســان و ناظران معتقدند تحولات 
معتقدند کــه این تفاهم را نمی تــوان صرفاًً یک رویــداد دیپلماتیک 

دانســت؛ بلکه این رونــد را باید در چارچوب یــک رقابت راهبردی 
چنــد دهه‌ای میــان دو بازیگر مهم نظام بین‌الملــل تحلیل کرد. اگر 
مفاد منتشرشــده از توافق احتمالی به واقعیت تبدیل شود این رخداد 
می تواند، نشانه‌ای از تغییر محاسبات واشنگتن در قبال ایران و منطقه 
غرب آســیا باشد. در چنین بستری، ایران به عنوان کشوری با وسعت 
جغرافیایی، ظرفیت های نظامی، جمعیت قابل توجه و شبکه گسترده 
روابط منطقه‌ای همواره یکی از پیچیده ترین پرونده های امنیتی برای 

آمریکا محسوب شده است. 
واقعیت آن اســت که حتی در میان نخبــگان و مراکز مطالعاتی 
غــرب نیز این برداشــت وجــود دارد که هرگونه درگیری گســترده و 
مســتقیم با ایران می تواند، پیامدهایی بسیار پرهزینه تر از جنگ های 
عراق و افغانســتان به همراه داشته باشد. در چنین شرایطی، گرایش 
به ســمت گفت‌وگو و توافق بیش از آنکه ناشــی از عقب نشینی یک 
طرف باشــد، حاصل درک مشــترک از هزینه های سنگین تقابل و 
ضرورت جســت‌وجوی راه‌حل های سیاسی است. تجربه سال های 
گذشــته نشــان داده که برخلاف برخی برآوردهــای خوش بینانه در 
واشنگتن، دســتیابی به اهداف ژئوپلیتیکی در خاورمیانه نه سریع و 
نه ســاده اســت و پیچیدگی‌های این منطقه با نسخه های کوتاه مدت 
قابل مدیریت نیست. در مقابل، ایران نیز برای حفظ جایگاه و منافع 
خود بهای قابل توجهی پرداخته است. فشارهای اقتصادی گسترده، 
ســال ها تحریم و از دست رفتن شــماری از فرماندهان و چهره های 
اثرگذار محور مقاومت، بخشــی از هزینه هایــی بوده که تهران در این 
مسیر متحمل شده است. با این  همه، تداوم ساختار سیاسی کشور و 
حفظ ظرفیت های بازدارندگی از نگاه مدافعان این رویکرد، نشانه‌ای 
از موفقیت در برابر فشارهای خارجی و ناکامی سیاست های مبتنی بر 

اجبار تلقی می شود.
بر این اســاس، هر توافق احتمالی میان ایــران و آمریکا را باید 
محصول بازنگری دو طرف در محاســبات راهبردی خود دانست؛ 
توافقی که نه بیانگر پیروزی کامل یک طرف و نه نشــانه شکســت 
مطلق طرف مقابل است. آنچه از دل تجربه چند دهه اخیر به‌دست 
آمده این واقعیت اســت که ابزار نظامی به تنهایی قادر به پایان دادن 
به منازعــات پیچیده نیســت. در نهایت، زمانی امکان دســتیابی 
بــه راه حل هــای پایدار فراهم می شــود که طرف هــا ضمن پذیرش 
واقعیت های میدانی، محدودیت ها و ظرفیت های یکدیگر را نیز در 

محاسبات خود لحاظ کنند.

گروه بین‌الملل:»سیدعباس عراقچی« جمعه ۲۲ خرداد با حضور 
در برنامه گفت‌وگوی ویژه »شبکه خبر« به بیان تازه ترین تحولات 
و تصمیمات پیرامون مذاکرات ایران و آمریکا و تفاهم احتمالی میان 
دو کشــور پرداخت. وزیر امور خارجه گفت: تاکنون نســخه های 
مختلفی از این یادداشــت مورد بررســی قرار گرفته و بارها و بارها 
در جلسات شــورای عالی امنیت ملی و دیگر نهادهای تصمیم گیر 
جزئیات آن مورد بحث قرار گرفته است. در این مذاکرات دو مرحله 
پیش بینی شده است: مرحله نخست امضای یادداشت تفاهم میان 
ایــران و آمریکا و مرحله دوم آغاز مذاکرات برای رســیدن به توافق 
نهایی. رئیس دســتگاه دیپلماســی گفت: به دلایل مختلف، واقعاًً 
در شــرایط حاضر، امکان بحث درباره مســائل هســته‌ای نبود و 
خواسته های آنها به هیچ‌وجه قابل پذیرش نبود؛ لذا ما موضوعات 
دیگری که امــکان توافق در مورد آنها وجود داشــت را در مرحله 
اول آوردیم و موضوع هســته‌ای را موکــول کردیم به مرحله دوم که 
خب مرحله سخت‌تری اســت و ۶۰ روز مذاکره برای آن پیش بینی 
شده اســت. در مرحله دوم یا توافق نهایی، بحث هسته‌ای در کنار 
بحــث رفع تحریم های ایران و یکی دو موضوع دیگر که حالا ســر 
فرصت خواهم گفت، بررســی خواهد شــد و توافق نهایی صورت 
خواهد گرفت. رئیس دستگاه دیپلماسی گفت: در متن تفاهم اولیه 

بحث تنگه هرمز با جزئیات، رفع محاصره دریایی، بحث دور بعدی 
مذاکره که شامل چه موضوعاتی خواهد بود، بحث هسته‌ای ایران، 
بحث رفع تحریم ها، موضوع بازسازی در قالب یک طرح بازسازی 
و توســعه اقتصادی اینجا مطرح شده که ســازوکارهایش در طول 
مذاکرات بعدی به اصطلاح توافق خواهد شد و مسائل دیگری که 
رخ خواهد داد، بحث پول های مسدودشده ایران که یک سازوکاری 
برای آن مشخص شــده است. اینها مواردی است که در یادداشت 
تفاهم اســت و در مرحله اول در مورد آنها توافق صورت می گیرد. 
وقتی که نهایی و امضا شد من حتماًً جزئیات کامل را اینجا عرض 
خواهم کرد و بند به بند، کلمه به کلمه را حتی توضیح خواهم داد که 

چه معنی دارد و چه دستاوردهایی برای ما به‌دنبال دارد.
عراقچــی ادامــه داد: من مطمئنــم ما برای ســال ها یک 
بازدارندگــی کامل را برای خودمان ایجــاد کردیم به‌گونه‌ای که 
دیگر کســی فکر اینکه بــه ایران تعرض کنــد را نخواهد کرد. 
عراقچی در پاسخ به نگرانی ها از تکرار بدعهدی برجام گفت: 
این تفاوت وجود دارد که ما هنوز به توافق نهایی نرسیدیم و این 
یک توافق اولیه یا گام اول اســت. بنابراین توافقات مرحله اول 
حداقل اگر رعایت نشود، ما به مرحله دوم نخواهیم رفت و این 

خودش یک تضمین را ایجاد می کند.

عراقچی در ادامه گفت: تصمیم قطعی جمهوری اسلامی ایران 
بر این اســت که آینده اداره تنگه هرمز با گذشــته متفاوت خواهد 
بود. حاکمیت ایران همواره برقرار بوده اکنون نیز برقرار اســت و 
در آینده نیز حفظ خواهد شــد اما مدیریت عبــور و مرور و ارائه 
خدمات دیگر مانند گذشته نخواهد بود و ایران و عمان در آستانه 
اعلام ســازوکار جدید اداره تنگه هرمز هستند. وزیر امور خارجه 
درخصوص تکلیف محاصره دریایی آمریکا علیه ایران گفت: این 
محاصره باید رفع شود، یعنی اولین چیزی است که در این توافق به 

آن اشاره شده که به صورت کامل باید رفع شود.
عراقچی درباره ادعاها مطرح شده درباره اخذ غرامت از ایران 
گفت: بــه این‌گونه ادعاها توجه نمی کنیم و اگر بخواهند، عملیاتی 
کنند با آن برخــورد خواهیم کرد. به نظر ما ایــن اصولًاً محلی از 
اعراب ندارد. دارایی های مسدودشــده ایران هم طبق یادداشــت 
تفاهم که امضا شود بر اساس آن دارایی های ما هم آزاد خواهد شد 

و هیچ یــک از دارایی های ما نمی تواند مجدداًً مســدود بماند. این 
کاملًاً روشن اســت. وزیر خارجه افزود: برای بازسازی خساراتی 
که به ایران وارد شــده یک طرح اقتصادی پیش بینی شــده در این 
توافق نامه وجود دارد. اســم طرح هم »طرح بازسازی« است؛ لذا 
موضوع خسارات و غرامت هم در این طرح به ‌اصطلاح پیش بینی 
شده است. وزیر امور خارجه درباره زمان و مکان و نیز تشریفات 
امضای یادداشــت تفاهم یا تفاهم نامه گفت: به محض اینکه دیگر 
آخرین مراحل مذاکرات ما انجام شــود ایــن توافق امضا و اعلام 
می شــود. این امضا در مرحله اول، به صــورت، حالا معروف این 
روزها می گوینــد، دیجیتالی انجام می شــود. از راه دور هر طرف 
امضا می کند و بعد اعلام خواهد شــد که این تفاهم نامه به امضای 
دو طرف رسید و تمام می شود. همان طور که من در توئیتم گفتم، ما 
بیشتر از همیشه نزدیکیم به آن نقطه. یعنی ممکن است در یکی دو 

روز آینده یا در عرض چند روز آینده اتفاق بیفتد. 

گام اول توافق
توضیحات وزیر امور خارجه ایران 

درباره تفاهم با آمریکا و امضای دیجیتالی آن

وزارت خارجه امارات، گزارش های رسانه‌ای مبنی بر 
انتقال یا حواله هرگونه وجه نقد از امارات به ایران ازجمله 

ادعاهای مربوط به مبلغ 3 میلیارد دلار را تکذیب کرد.
این وزارتخانه در بیانیه‌ای که در خبرگزاری رسمی آن 
»وام« منتشر شده، تأکید کرد که این ادعاها نادرست بوده 

و هیچ گونه پایه و اساس یا اطلاعات موثقی ندارند.
وزارت خارجه امارات تصریح کرد که هیچ گونه دارایی 
مسدودشــده‌ ایران از طریق امارات آزاد، حواله یا منتقل 
نشده اســت. امارات درحالی این خبر را تکذیب کرد که 
دو منبع منطقه‌ای به رویترز گفتند، امارات موافقت کرده 
مجموعــاًً ۱۰ میلیارد دلار آزاد کند کــه بیش از ۳ میلیارد 
گاهی  دلار آن قبلًاً پرداخت شده است. دو منبع دیگر با آ
از این توافق مبلغ کل درگیر را ۲۰ میلیارد دلار عنوان کردند 
و افزودنــد که این اقــدام در ازای توقف حملات ایران به 
امارات صورت گرفته اســت. رویترز نتوانست تشخیص 
دهد که وجوه اختصاص یافته برای این انتقال ها متعلق به 
امارات است یا از حساب‌های بلوکه شده ایران در سیستم 
بانکی امارات یا جای دیگر سرچشــمه می گیرد. اما یک 
مقام اماراتی در پاســخ به سوالی درباره این انتقال، گفت 
که این کشــور تلاش دارد، تنش را کاهش داده و صلح را 
تقویت کند. کاخ ســفید نیز بلافاصله به درخواست برای 
گاه  اظهارنظر درباره این اقدام، پاسخ نداد. یکی از منابع آ
از این توافق گفت که این حرکت، راهی برای حل مناقشه 
میان آمریکا و ایران بدون رد شــدن از خط قرمز هیچ یک 
از طرفین ارائه می‌دهد: ایــران می‌تواند ادعا کند غرامت 
خسارات جنگی دریافت کرده، واشنگتن می تواند اصرار 
کند چیزی نپرداخته و ابوظبی امنیت خود و جایگاه دوبی 
را به عنوان قطب تجاری به‌دســت می آورد و همزمان این 
اقدام را ســرمایه گذاری برای بازسازی اعتماد منطقه‌ای 
گاه از این توافق، گفت که  قلمــداد می‌کند. منبع دیگــر آ
در ازای پرداخــت، ایران حملات موشــکی و پهپادی به 
امارات را متوقف می کند و روابط دوجانبه شامل اشتراک 

اطلاعات و همکاری اقتصادی بازسازی خواهد شد.

 تکذیب انتقال وجه 
از امارات به ایران

ابوظبی بیانیه داد

دیپلماسی

ادامه یادداشت روز

خاورمیانه

آخرین رایزنی‌هاآخرین رایزنی‌ها
جلسه معاون وزیر امور خارجه ایران با سفرای روسیه و چین درباره توافق

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل

بررسی تحولات جهان افق

تلاش برای سوزاندن توافق
بر این اســاس، ادعا می شد که اروپا در نتیجه بحران انرژی ناشی از جنگ اوکراین، ناچار خواهد شد در 
برابر ایران عقب نشــینی کند. حتی اقداماتی نمادین مانند بردن هیزم مقابل برخی سفارتخانه های اروپایی در 
تهران نیز ترتیب داده می شــد. اما زمان نشــان داد که این ارزیابی تا چه اندازه با واقعیت فاصله داشت و چه 

خساراتی را متوجه کشور و مردم کرد.
یکی از مهم ترین امتیازات تندروها در فضای سیاســی ایران، دسترســی تقریباًً نامحدود آنان به تریبون ها 
و امکان طرح آزادانه دیدگاه‌هایشــان اســت. در مقابل، مســئولان و چهره های واقع بین تقریباًً همیشــه با 

محدودیت های جدی برای حرف زدن و نشان دادن بطلان نظرات افراطی مواجهند. آنها نمی‌توانند بسیاری از 
واقعیات را به صراحت بیان کنند؛ زیرا سخنانشان می تواند در محاسبات طرف های خارجی مورد سوء‌استفاده 
قرار گیرد. تجربه محمدجواد ظریف پس از برجام تا به امروز نمونه روشنی از این وضعیت است. او به خاطر 
برخی ملاحظات داخلی و به‌ویژه احتراز از طرح مســائلی که می تواند مورد سوءاستفاده طرف های خارجی 

واقع شود، ناچار بوده و هست تا سخنان ناروا و نادرست را بشنود و سکوت کند.
این عدم توازن در عرصه اطلاع‌رســانی، باعث شــده که تندروها با آزادی کامل، سخنان نادرست خود را 
مطرح کنند و در مواردی بخشی از افکار عمومی یا بخشی از بدنه سیاسی کشور را نیز تحت تأثیر قرار دهند. 
نتیجه چنین وضعیتی، آن است که تصمیم گیری های کلان گاه تحت تأثیر فضاسازی هایی قرار می گیرد که الزاماًً 

با واقعیات اقتصادی کشور و عینیات شرایط بین‌المللی همخوانی ندارد.
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مراســم رونمایی از مجموعۀ ۶ جلــدی »طرب نامۀ کائنات« ســیدعلی 
صالحی، شاعر پیشکسوت، با حضور این شاعر و کامیار عابدی عصر پنج شنبه 

۲۱ خرداد در سرای فرهنگ و هنر مهاراد کرج برگزار شد.
ســیدعلی صالحی سخنانش را با تجلیل از خطۀ جنوب آغاز کرد و گفت: 
»همه چیز از مســجد سلیمان شروع شد. من می‌خواهم در ابتدای سخنانم از 
همه مردم جنوب کشورم تشــکر کنم که همیشه سختی های کشور را چشیده 
و با تمام وجود برای کشورشــان ایســتادگی کردند. شعر، شاعری و شوق به 
این طریقت از پدر به ارث رســید. پدر شــاعر بود و این موجب هم‌زیستی من 
با شعر شــد«. او با تأکید بر این که شعر کم هزینه ترین هنرهاست، ادامه داد: 
»در شــعر فقط خودت هستی و قلمت و کاغذت. من در بین هنرها نقاشی را 
هم دوست داشــتم و می خواستم که یک روز نقاش بشوم اما آن توانایی در من 

وجود نداشت«.
این شاعر پیشکســوت با بیان این که آشنایی با شعر از دوران کودکی در او 
وجود داشت، افزود: »در خصوص شــعر نوشتن توسط خودم باید بگویم در 
ایامی که به مدرســه می‌رفتیم، روزنامه دیواری درســت کرده بودم. بخشی از 
فعالیت های خودم را با نام های مســتعار یا نام هایی که از خودم در می آوردم در 
آن روزنامه می نوشتم. گذشت و گذشت تا آن که در دبیرستان فراخوان نخستین 
شب شعر مسجد سلیمان قرائت شد. شــاید باورتان نشود، من درست همان 
زمان که خواندن فراخوان تمام شــد از شوق و ذوق زیاد به سمت خانه دویدم 
تا شــعر خودم را به آن مراســم برسانم. و هر طور که بود شــعر را به آن رویداد 
رساندم. امیر ایمانی مدیر مدرسه از شعر تعریف و تمجید کرد و حقیقت آن که 

من از موفقیت ترسیدم«.

حمایت آتشی از گروه موج ناب
صالحی دربارۀ شکل گیری »شعر موج ناب« توضیح داد: »ما پنج نفر بودیم. 
من، هرمز علی پور، آریا آریاپور، محمد اسدپور و سیروس رادمنش. عاشقانه 
کار می کردیم و رفته رفته به زبانی مشــترک رســیدیم. مــن در قدم‌زدن هایم و 
هم نشینی با آن دوستان، کتاب دادن و گرفتن ها، خواندن ها و شنیدن ها بود که 
شعر را دیدم و شــنیدم«. او در ادامه با اشاره به حمایت های منوچهر آتشی از 
این گروه، گفت: »البته باید بگویم حمایت های بی‌دریغ منوچهر آتشی در مجلۀ 
تماشا، یکی از بزرگ ترین مشوق های آن زمان بود. حتی خاطرم هست که در 
یکی از مقدمه هایش برای مان نوشــت که شعرهای این گروه واقعاًً ناب است. 

حلقۀ اولیه موج ناب هم به‌دنباله آن حمایت ها شکل گرفت«. 
صالحی در توضیح »شــعرگفتار« هم گفت: »گفتــار از ازل در خاطر زبان 
و ادبیات ما بوده اســت. تمایل به برقراری دیالوگ و ســاخت یک ساختمان 
و جهان شــعری در زبان ما بی نظیر است. شما اگر همین الان در یک تاکسی 
بنشینید، اگر خوب گوش دهید، می توانید از قلب گفت‌وگوی میان یک راننده 
تاکسی و مسافرش شعری بنویسید و من این را به شما می گویم که همه زبان ها 

در مقابل زبان ما محکوم به شکست هستند«.

جهان شعری صالحی
کامیار عابدی، منتقد و پژوهش گر ادبی در این مراســم دربارۀ ســیدعلی 
صالحی گفت: »او یک جهان شعری برای خودش آفریده است. او از آسمان، 
زمین و فرهنگ و کلامی اســتفاده می کند که در مجموع بــه او توانایی برای 
تشــریح جهان خودش را می‌دهد و دائماًً جهان خود را بیشــتر به ما نشــان 
می‌دهد«. این پژوهش گر، یک قســمت جهان صالحــی را موج ناب نامید و 
افــزود: »بعد از انقلاب این روند آرام آرام پیوند خورد به شــعری که مخاطب 
خاص نداشته باشد، شــعرهای دهۀ ۶۰ و اوایل ۷۰ شگفتی ساز بود. صالحی 
در دهۀ ۶۰ دســت به کار جســورانه‌ای می‌زند و در دهــۀ ۷۰ مخاطب خود را 
پیدا می کند که مخاطبان شــعر نو نیستند. صالحی از طریق زبان شعر گفتار با 
آن ها ارتباط می گیرد«. عابدی با تأکید بر این که شعر برای صالحی یک روش 
زیستی است، گفت: »شعر برای صالحی فقط یک فن ادبی نیست، بلکه شعر 

موجب زندگی او است«.
 ســیدعلی صالحی، شاعری است که شاعری‌اش با »موج ناب« آغاز و با 
ابداع »شعر گفتار« در جان و دل مخاطبان تثبیت شد. او اکنون با »طرب نامه 
کائنات« به میان مردم آمده است. این شاعر زاده ایذه که پیش از این با دریافت 
جایزۀ فروغ فرخزاد و حضور مستمر در آموزش شعر، جایگاه خود را به عنوان 
یکی از ستون های شعر ســپید تثبیت کرده بود، در این مجموعه شش‌دفتری، 

عصارۀ نگاه فلسفی و عاطفی خود را به هستی عرضه کرده است.

از موج نو تا گفتاراز موج نو تا گفتار
رونمایی مجموعۀ طرب‌نامۀ کائنات سیدعلی صالحی

در تاریخ ادبیات مدرن، نویســندگانی هســتند که آثارشان از 
زندگی شــان بزرگ تر می شود و نویســندگانی که زندگی شان در 
سایۀ آثارشان محو می شود. اما انوره دو بالزاک از آن استثناهای 
کمیاب است که در او اثر و زندگی پیوسته در رقابت با یکدیگرند؛ 
گویی هر دو می خواهند از دیگری پیشــی بگیرند. از یک سو، او 
معمار عظیم ترین پروژۀ رمان نویسی قرن نوزدهم، یعنی »کمدی 
انسانی« است؛ از سوی دیگر، خود او با بدهی ها، سوداگری ها، 
جاه طلبی های تب آلود، ولع تجمل و وســواس های کاری‌اش به 
شخصیتی شــبیه قهرمانان همان رمان ها بدل می شود. بالزاک 
فقط جامعه را ننوشت؛ او خویشتن را نیز به مادۀ خام افسانه‌ای 
ادبــی تبدیل کرد. بــرای خوانندۀ فارســی‌زبان، یکی از بهترین 
کلیدهای فهم این جهان عظیم، بی گمان »آرزوهای بر باد رفته« 
اســت. اگر قرار باشــد تنها یک اثر از بالزاک را برای درک نبوغ 
روایی، خشونت تحلیلی و بینش اجتماعی‌اش معرفی کنیم، این 
رمان انتخابی درخشان است. »آرزوهای بر باد رفته« هم داستان 
سقوط یک جوان شاعر است، هم کالبدشکافی مطبوعات، بازار 
نشر، جاه طلبی ادبی و مناسبات طبقاتی؛ هم رمان تربیتی است، 

هم رمان رسانه، هم رمان سرمایه و هم رمان توهم.

 زندگی دوگانه بالزاک
دربارۀ بالزاک بســیار نوشــته‌اند. برخی کوشــیده‌اند از دل 
نامه ها و اسناد، چهره‌ای منســجم از او بسازند؛ برخی دیگر او 
را جامعه شناس پیش از جامعه شناســی نامیده‌اند. با این حال، 
حقیقــت نهایی دربــارۀ او همــواره اندکی دســت نیافتنی باقی 
می ماند. شــاید به ایــن دلیل که بالزاک بیــش از آن که در قالب 

یــک زندگی نامۀ منظم بگنجــد، خود به اســطوره‌ای ادبی بدل 
شــده اســت: مردی کوتاه قامت و تنومند، با چهره‌ای نامنظم و 
اراده‌ای مهارنشــدنی که میان ابتذال مادی و جاه طلبی روحی، 
حساب گری اقتصادی و تب‌زدگی شاعرانه در نوسان بود. زمختی 
و ظرافت در او هم خانه بودند. این دوگانگی در شــیوۀ نوشتنش 
نیز دیده می شــود. نســخه های چاپ خانه‌ای آثــارش مملو از 
اصلاحات و حاشیه نویســی های وسواس گونه است. او هرگز به 
نخستین صورت متن رضایت نمی‌داد؛ گویی واقعیت، همان طور 
که در جهان بیرون ناتمام است، در صفحه نیز باید مدام بازساخته 

شود. ناشــران از این بازنویسی های فرساینده به ستوه می آمدند، 
اما همین بی قــراری خلاقه نثر او را به ابــزاری برای ثبت تپش 
جامعه بدل کرد. بالزاک صرفاًً داســتان گو نبود؛ او ساختارهای 
پنهــان زندگی مدرن را آشــکار می کرد. زندگــی روزمره‌اش نیز 
شکلی افراطی داشت؛ شب های طولانی کار، قهوه های غلیظ، 
خواب اندک و انضباطی که بیشــتر به خودســوزی می مانست. 
او به معنایی دقیق، جســم را خرج ادبیات کرد. در او، نوشتن نه 
حرفه، که نوعی ریاضت مدرن بود؛ ریاضتی آمیخته با ولع، رنج و 
رؤیای جاودانگی. شکست های دهۀ ۱۸۲۰، رمان‌های مستعار، 
ســوداگری های ناکام و بدهی های ســنگین، مدرسۀ واقعی او 
شدند. بالزاک از دل ناکامی آموخت که جهان نو نه با آرمان های 
مجــرد، بلکه با پول، اعتبار، رقابت و نمایش اداره می‌شــود. او 

سرمایه‌داری نوظهور را زیست و سپس آن را نوشت.

 منطق فرهنگی سرمایه‌داری
این ذهنیــت در »آرزوهای بر باد رفته« به اوج می‌رســد. 
رمان، در ظاهر، سرگذشــت لوسین شــاردون است، جوانی 
زیبارو و مستعد که می خواهد نامش را به »دو روبامپره« تغییر 
دهد و از آنگولم به پاریس بیاید تا شــاعر بزرگی شــود، اما این 
طرح آشــنا ـ جوان شهرســتانی در پایتخت ـ در دست بالزاک 
به درسی بی‌رحم دربارۀ ســازوکار جامعۀ مدرن بدل می شود. 
لوســین فقط با رقبای ادبی یا ضعف های شــخصی‌اش درگیر 
نیســت؛ او در ماشــینی گرفتار می شــود که آرزو را کالایی و 

استعداد را سرمایه‌ای قابل معامله می کند.
جهــان مطبوعاتی پاریس در این رمان، جهانی اســت که در 
آن نقد خریدنی اســت، شهرت ساختنی است، رسوایی سودآور 
است و حقیقت تابع منافع. نویسنده برای بقا باید میان استقلال 
و موفقیــت یکــی را قربانی کنــد. این تصویر، بــا همۀ فاصله 
تاریخی‌اش، برای خواننده امروز ناآشــنا نیســت. کافی اســت 

انوره دو بالزاک در آرزوهای بر باد رفته ساختارهای پنهان زندگی مدرن را آشکار می‌کند 

وشی  ویا فر وایت ر ر
گزارش ادبیات

جام جهانی 2026 که با بازی تیم های مکزیک و آفریقای جنوبی آغاز شده بود، جمعه نیز با انجام 
دو بازی دیگر پیگیری شــد. نکته جالب دو روز اول مســابقات، پیروزی قاطعانه دو میزبان بازی ها 
و تســاوی کمرنگ یکی دیگر از آنها بود. در روز اول که ابتــدا مکزیک با دو گل آفریقای جنوبی را 
در حضور بیش از هشــتاد هزار تماشــاگر مکزیکی در ورزشگاه آزتک مکزیکوسیتی، شکست داد و 
ســپس کره جنوبی یکی از نمایندگان آسیا، موفق شد در جدالی زیبا تیم جمهوری چک را دو بر یک 
شکست دهد.اما جمعه شب در حالی که پلیس پرو با لباس عروسک های جام  جهانی، دست به یک 
عملیات علیه یک گروه مواد مخــدر در میدان جام جهانی زد؛ ابتدا کانادا یکی از میزبانان این دوره، 
در برابر بوسنی و هرزگوین نتیجه‌ای بهتر از مساوی یک، یک به‌دست نیاورد. اما آمریکا دیگر میزبان 
مسابقات، توانســت در یک دیدار جذاب و تماشایی با نتیجه 4، یک، تیم پاراگوئه را شکست دهد تا 
مانند مکزیک، گام اول را محکم برداشــته باشد. پیروزی‌ای با اختلاف سه گل که نخستین بار بعد از 
ســال ۱۹۳۰ برای آمریکا در جام جهانی رقم می‌خورد. آمریکا با تیم های پاراگوئه، ترکیه و اســترالیا 

همگروه است و با این برد تا حدودی به صعود به مرحله بعد نزدیک شده است.

افتتاحیه بدون حضور ترامپ
با وجود ســه میزبان در این دوره از رقابت های جام  جهانی، هر کدام از سه کشور مکزیک، کانادا 
و آمریکا به طور جداگانه مراســم افتتاحیه‌ای را برگزار کردند. اما در شب اولین بازی آمریکای میزبان 
در جام جهانی، دونالد ترامپ، رئیس جمهور این کشــور که انتظار می‌رفت حضور داشــته باشد، به 
ورزشگاه نرفت. این اتفاق از این جهت قابل توجه بود که او در هفته های اخیر، در چند رویداد بزرگ 
ورزشی ازجمله سومین بازی فینال لیگ بسکتبال آمریکا حضور یافته بود و قرار است روز یک شنبه 
نیز میزبان یک رویداد یو‌اف ســی در کاخ سفید باشد. یکی از مقام های کاخ سفید، اعلام کرده ترامپ 
قصد دارد فینال جام جهانی را که در ورزشــگاه مت لایف نیوجرسی برگزار می شود، از نزدیک تماشا 
کند. او همچنین از طریق اندرو جولیانی، مدیر اجرایی کارگروه جام جهانی کاخ سفید، پیامی حمایتی 

برای بازیکنان تیم ملی آمریکا فرستاد.

جام جهانی هالیوود
اما این به آن معنا نیست که چهره های سرشناسی برای تماشای این بازی به ورزشگاه نرفته بودند. 
جاستین ترودو، نخست‌وزیر سابق کانادا که تازگی ها با کیتی پری، خواننده سرشناس، زندگی مشترکی 
را شــروع کرده، یکی از چهره های حاضر روی ســکوها بود. کیتی پری که در مراســم افتتاحیه اجرا 

داشت، با فریاد »خوش آمدید« مراسم را آغاز کرد. 

دیوید بکام، ســتاره سابق تیم ملی انگلستان و مالک باشگاه اینترمیامی به همراه تام کروز، ستاره 
هالیوود در ورزشگاه لس آنجلس و مراسمی که به سبک هالیوودی برگز ار شد، حضور داشتند، آن هم 

ساعتی بعد از آنکه دیوید بکام در پیاده‌رو مشاهیر هالیوود، صاحب یک ستاره شد. 
اما برگزاری جام جهانی در ســرزمین هالیوود، پای ســتاره های مطرحی را به ورزشگاه باز کرده 
اســت. در بازی افتتاحیه آمریکا، اون ویلســون، راب لو، هالی بری، پاریس هیلتون و البته لئوناردو 
دی کاپریو نیز حضور داشتند. در دیدار کانادا برابر بوسنی هرزگوین نیز رایان رینولدز و مایک میرز، دو 

آیا تیم ملی ایران در مسیری که دارد می‌تواند تاریخ‌ساز شود؟

جام  پرماجرا
ویژه جام‌جهانی 2026

آراکو محمودی

نویسنده و مترجم

آرزوهای بر باد رفته
انوره دو بالزاک

ترجمۀ محمدجعفر پوینده
نشر نی

۸۶۰ صفحه
۲۱۵۰۰۰۰ تومان
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روزنامه را با پلتفرم، جزوه را با شــبکۀ اجتماعی و سالن ادبی را 
با صنعت توجه جایگزیــن کنیم تا دریابیم بالزاک چه اندازه زود 
منطق فرهنگی سرمایه‌داری را فهمیده بود. او نشان می‌دهد که 
چگونه رســانه، به جای آن‌که آینه حقیقت باشد، به بازار مبادله 

اعتبار بدل می شود.
لوســین در این بازار، شیفتۀ شکوه است. او تنها به دنبال نان 
نیست؛ در پی نام اســت، در پی صعود نمادین، در پی بازنویسی 
تبــار خویش. او می خواهد از مرز طبقاتــی عبور کند و در نظم 
اجتماعــی جایگاهی تازه بیابد. اما همین میل به شــکوه، او را 
آســیب پذیر می کند. او میان آرمان گرایی و خودشــیفتگی، میان 
لطافت شاعرانه و فرصت طلبی عملی سرگردان است. سقوط او 
فقط سقوط یک فرد نیست؛ سقوط ذهنیتی است که می خواهد 
هم پاک بماند و هم پیروز شود. بالزاک نشان می‌دهد در جهانی 

که همه چیز وارد منطق مبادله شــده، ایــن جمع اضداد به ندرت 
ممکن است. در برابر لوسین، داوید سشار قرار دارد؛ چهرۀ کار و 
صبر و خلاقیت خاموش. اگر لوسین مظهر میل به نمایش است، 
داوید نمایندۀ حقیقتی بی هیاهوســت که در برابر جهان تبلیغ و 
شبکه کم‌دفاع می ماند. تقابل این دو، یکی از محورهای اخلاقی 
رمان اســت. بالزاک هیچ کدام را به ســادگی تقدیس یا محکوم 
نمی کنــد؛ بلکه نشــان می‌دهد جامعۀ مدرن چــه نوع فضیلتی 
را پــاداش می‌دهد و چه نوع صداقتــی را قربانی می کند. در این 
جهان، اســتعداد بدون مهارت بازی در میدان قدرت، اغلب به 

حاشیه رانده می شود.
عظمت »آرزوهای بر باد رفته« در همین پیچیدگی اســت. 
بالــزاک واعظ نیســت؛ جهان را بــا نفرت اخلاقی ســاده رد 
نمی کند. او با دقتی کالبدشناسانه سازوکار فساد را نشان می‌دهد 

و نشان می‌دهد فســاد فقط حاصل افراد بد نیست، بلکه نتیجه 
ساختارهایی اســت که آرزو را به رقابت، اســتعداد را به کالا و 
شــخصیت را به نقاب تبدیل می کنند. به همین دلیل، این رمان 
هنوز زنده است؛ زیرا ما هم چنان در جهانی زندگی می کنیم که در 

آن رویا فروخته می شود. 
بازگشــت امروز مــا به این رمان، بازگشــت به گذشــته‌ای 
دور نیســت؛ مواجهه‌ای دوباره با اکنون اســت. بحران رسانه، 
کالایی شــدن فرهنــگ، اقتصاد توجــه، شــکنندگی منزلت و 
فرســایش مرز میان حقیقت و مصلحت، همه مســائلی‌اند که 
بالزاک پیشاپیش دیده بود. او فهمید جامعه مدرن بیش از آن که 
بر حقیقت بنا شــود، بر میل و نمایش اســتوار است و در چنین 
جهانی، رویا نه امر قدسی، بلکه سرمایه‌ای قابل خرید و فروش 
اســت. »آرزوهای بر باد رفته« داستان فروش همین رویاست: 
داستان جوانی که می خواست شــاعر باشد و به کالای خویش 
بدل شد؛ داســتان جامعه‌ای که وعدۀ صعود می‌دهد و سازوکار 
ســقوط را از پیش مهیا کرده است. این رمان یادآوری می کند که 
مدرنیته فقط میدان آزادی و امکان نیست؛ عرصه رقابتی است که 

در آن هر موفقیت، بهایی پنهان دارد.
و ســرانجام بایــد به ترجمه فارســی ایــن اثر اشــاره کرد. 
محمدجعفر پوینده در ترجمه خود، این جهان پیچیده را با دقتی 
ســتودنی و زبانی روشــن به خواننده منتقل کرده است. اهمیت 
کار او تنهــا در امانت‌داری یا روانی نثر نیســت؛ در توانایی‌اش 
برای بازآفرینی لحن بالزاکی اســت: لحنی که هم روایی است، 
هم تحلیلی، هم طعنه‌زن و هم سرشار از انرژی اجتماعی. دانش 
گســترده پوینده از تاریخ، ادبیات و فرهنگ اروپای قرن نوزدهم 
در پاورقی های ترجمه نیز آشــکار می شود؛ پاورقی هایی که فقط 
توضیحی کوتاه نیســتند، بلکه راهنمایی ضروری برای ورود به 
شــبکه پیچیده ارجاعات تاریخی و اجتماعی رمان‌اند. بسیاری 
از اشاره های بالزاک به فضای مطبوعاتی، ساختارهای طبقاتی 
و چهره هــای فرهنگی زمانــه‌اش بدون ایــن توضیحات برای 
خواننده امروز دشوار یا حتی نامفهوم می ماند. به همین دلیل، این 
پاورقی ها عملًاً به بخشی از تجربه خواندن کتاب تبدیل شده‌اند. 
از این منظر، »آرزوهای بر باد رفته« در ترجمه پوینده فقط یک 
متن ترجمه شده نیست؛ نوعی مدرسه برای خواندن ادبیات و فهم 
مدرنیته اســت. افسوس که او زود از میان ما رفت؛ اگر می ماند، 
بی تردید می توانســت نســل تازه‌ای از خواننــدگان را عمیق‌تر و 

جدی تر با ادبیات جهان آشنا کند.

بازیگر سرشناس کانادایی برای تماشای بازی تیم کشورشان به ورزشگاه رفته بودند.

ایران دور از هیاهو
در حالی که بســیاری از تیم های حاضر در جام جهانــی در حال‌و هوای هالیوودی و پرزرق و برق 
شروع مسابقات قرار دارند، تیم ملی ایران به دور از هیاهو و سرو صداهای رسانه‌ای پیرامون بازی ها، در 
شهر مرزی تیخوانا، آخرین تمریناتش را برای حضور در دیدار اول جام جهانی 2026 در سکوت خبری 
انجام می‌دهد. در اولین ساعات روز سه شنبه، تیم ملی ایران با حضور در اولین دیدار جام جهانی برابر 
نیوزلند شــعار معروف فیفا »فوتبال، جهان را متحد می‌کند« را به چالش بزرگی خواهد کشــید. این 
اولین بار است که یک تیم در خاک کشوری که با آن در جنگ است، در جام جهانی به میدان می‌رود. 
تیم ملی ایران آخرین تمریناتش را در مرکز تمرینی شولوایتس کوئینتله در شهر تیخوانا مکزیک و تحت 
شرایط ویژه و حفاظت نیروهای مسلح انجام می‌دهد. با این حال، روز گذشته این خبر در رسانه های 
مکزیکی منتشر شد که یک جنازه در نزدیکی کمپ تیم ملی ایران کشف شده است. موضوعی که شاید 
برای اهالی تیخوانا و بســیاری از شهرهای شلوغ و خشن مکزیک که درگیر رقابت کارتل های بزرگ 
موادمخدر هســتند، عادی باشد اما اخبارش اگر به درون اردوی تیم ملی برسد، شاید موجب نگرانی 

بازیکنان و کادرفنی شــود. در فاصله‌ با کمپ تیم ملی، در نخستین غرفه‌ای که هواداران در نمایشگاه 
جهانی جام جهانی در پارک چاپولته پک مکزیکوسیتی با آن روبه‌رو می شوند، متعلق به ایران است. در 
این غرفه، زنان با روسری های رنگارنگ، سمبوسه و خرمای پرشده میان بازدیدکنندگان توزیع می کنند 

و فرش های ایرانی و صنایع دستی نیز به نمایش گذاشته شده است.

سفر پرماجرا
با این‌وجود، تیم ملی ایران خودش را برای ســفر پرماجرا به لس آنجلس آماده می کند تا در ساعت 
4:30 بامــداد اولین دیــدارش را در جام جهانی برابر نیوزلند برگزار کند. مســابقه‌ای که تیم ایران در 
صورت کسب امتیازات کامل آن، می تواند یک گام مهم برای اولین صعود تاریخی‌اش به مرحله بعدی 
بردارد. اما این دیدار تیم ملی در حالی در ورزشــگاه ســوفای برگزار می شــود که حضور تیم ایران در 
این رقابت ها تحت تأثیر جنگ و تنش ها و البته مســائلی چون آتش بس و توافق خواهد بود. احتمالًاً 
در روز مســابقه تیم ملی برابر نیوزلند نیز کماکان تلاش های دیپلماتیــک در خاورمیانه ادامه خواهد 
یافت. با این‌وجود، بســیاری از تحلیلگران معتقدند شــرایط موجود، عملًاً پیام وحدت و همبستگی 
مورد تأکید جیانی اینفانتینو، رئیس فیفا را زیرســوال برده اســت. ژولز بویکاف، استاد علوم سیاسی 
دانشگاه پاسیفیک در ایالت اورگن و بازیکن سابق فوتبال، می گوید: »با وجود رویاپردازی های فیفا 
برای برگزاری جام جهانی‌ای غیرسیاسی، این سیاسی ترین و انفجاری ترین جام جهانی تاریخ است و 
جنگ ایران، آمریکا و اسرائیل دقیقاًً در مرکز آن قرار دارد. هرگز جام جهانی‌ای وجود نداشته که یکی 
از میزبانان آشکارا یک کشور شرکت کننده را به ارتکاب جنایت جنگی تهدید کند. ابعاد این وضعیت 
کاملًاً بی سابقه اســت«. بااین‌وجود، تیم ملی ایران براساس اخبار موجود روز مسابقه به لس آنجلس 
سفر می کند و بلافاصله بعد از پایان بازی به مکزیک برمی گردد. روندی که در دو بازی بعدی مرحله 
گروهــی برابر بلژیــک در 31 خردادماه در لس آنجلس و برابر مصر در روز 6 تیرماه در ســیاتل ادامه 

خواهد یافت. 

پیش‌بینی‌ درباره ایران
سایت اپتا با استفاده از یک ابررایانه تحلیلی دست به پیش بینی هایی درباره جام جهانی زده است. 
دربــاره تیم ملی ایران این ابررایانه معتقد اســت که تیم ایران 19.78درصد شــانس دارد که به عنوان 
تیــم اول به مرحله بعدی صعود کند. همچنین این ابررایانه شــانس تیم ملــی برای حضور در مرحله 
حذفی )به‌عنوان یکی از تیم های اول، دوم یا ســوم( را 70.09درصد می‌داند. این یعنی تیم ایران بیش 
از هفتاددرصد شــانس صعود از گروهش را دارد. این در حالی است که اپتا برای نیوزلند ‌48درصد و 
برای مصر ‌68درصد شــانس برای صعود از گروه در نظر گرفته است. تنها بلژیک با حدود ‌90درصد 
شــانس بیشــترین اقبال را برای صعود از این گروه داراست.  تیم ایران براساس پیش بینی ابررایانه اپتا 
29.74درصد شــانس برای حضور در یک هشتم، 10.23درصد شانس برای حضور در یک چهارم، 
3.32درصد برای حضور در نیمه نهایی، 0.98درصد یعنی کمتر از یک درصد نیز شانس برای حضور 

در فینال دارد. تحلیل‌های اپتا 0.25درصد شانس به قهرمانی ایران در این مسابقات می‌دهند. 
براســاس تحلیل و آنالیز این ابررایانه تیم ملی فوتبال اســپانیا با بیش از ‌16درصد بیشترین میزان 
شــانس برای قهرمانی را دارد. فرانسه با 13، انگلستان با 10 و آرژانتین با 9درصد شانس های بعدی 

قهرمانی در این دوره از رقابت های از نظر اپتا هستند.

فیلم های بسیار کمی بدون حضور ســتاره های بزرگ، بدون یک کمپین تبلیغاتی عظیم و 
بدون بودجه‌ای هنگفت، ســاخته و با این حال به پدیده‌ای جهانی تبدیل می شــوند. اما فیلم 
»وسوسه« دقیقاًً به چنین موفقیتی دست یافته است. این فیلم ترسناک فراطبیعی به کارگردانی 
کری بارکر، به یکی از غافلگیرکننده ترین موفقیت های سال ۲۰۲۶ تبدیل شده است. فیلمی که 
با بودجه‌ای کمتر از یک میلیون دلار ســاخته شد، تمام پیش بینی های گیشه را در هم شکست 
و هفته ها پس از اکران، همچنان مخاطبان را به ســالن های ســینما می کشــاند. در حالی که 
»وسوسه« همچنان عملکردی قدرتمند در سینماها دارد، بسیاری از تماشاگران اکنون منتظرند 
بدانند چه زمانی امکان تماشای آن از طریق پلتفرم های دیجیتال و سرویس های نمایش آنلاین 

فراهم خواهد شد.
شیفتگان وسوسه: فیلم ترســناک مستقل »وسوســه« با بودجه‌ای تنها ۷۵۰ هزار دلار به 
پدیده‌ای کم ســابقه در گیشــه تبدیل شده اســت. این فیلم که درباره یک آرزوی نفرین شده و 
رابطه‌ای بیمارگونه اســت، نه تنها در مسیر پیشی گرفتن از جدیدترین فیلم مجموعه »جنگ 
ستارگان« قرار گرفته، بلکه توانسته نسل زد را به‌وجد آورد و گفت‌وگویی فرهنگی و فراگیر به 
راه بیندازد. این هفته »وسوسه« رسماًً از فیلم جدید جنگ ستارگان در گیشه عبور کرد؛ فیلمی 
که تاکنون بیش از ۱۶۵ میلیون دلار فقط در آمریکا فروش داشته است. اما موفقیت »وسوسه« 
فقط به فروش آخر هفته ها محدود نمی شود. قدرت واقعی آن در فروش روزهای عادی هفته 
نهفته است. در حالی که نزدیک به یک ماه از اکران فیلم می‌گذرد، فروش روزانه آن در روزهای 
کاری به طور متوسط بیش از چهار میلیون دلار بوده است؛ رقمی که در همین بازه زمانی حتی 
از عملکرد »انتقام جویان: پایان بازی« نیز بالاتر اســت. »انتقام جویان: پایان بازی« در همین 
مقطع، تقریباًً نصف این رقم فروش روزانه داشــت. البته احتمالًاً »وسوســه« هرگز به فروش 

نهایی »پایان بازی« نخواهد رسید، اما بازگشت سرمایه آن تقریباًً باورنکردنی است.
داستانی ساده با اثری بزرگ: فیلم داستان جوانی کم‌رو و بیست‌وچندساله به نام »بِِر« را روایت 
می کند که آرزو می کند دختر مورد علاقه‌اش، »نیکی«، عاشق او شود. اما این آرزو به شکلی 
هولناک محقق می شــود و نیکی گرفتار نوعی تسخیر شیطانی و کنترل ناپذیر می شود. مایکل 
جانســتون نقش بر را بازی می کند و اینده ناوارته در نقش نیکی ظاهر شده است؛ بازیگری که 

بسیاری او را ستاره نوظهور فیلم می‌دانند.
تجربه‌ای متفاوت در سالن سینما: در شرایط عادی، شب های پنج شنبه متعلق به نمایش های 
پیش نمایش فیلم های بزرگ هالیوودی است؛ مثلًاً فیلم جدید استیون اسپیلبرگ با عنوان »روز 
افشاگری«. اما سالن ۳۰۰ نفره‌ای که »وسوسه« در آن نمایش داده می شد، در این روز تقریباًً پر 
بود؛ آن هم در حالی که فیلم بیش از یک هفته از اکرانش گذشته بود. برخلاف نمایش مطبوعاتی 
اولیه که تنها چند خبرنگار در آن حضور داشتند، این بار واکنش تماشاگران کاملًاً متفاوت بود. 
موجی از خنده، شوک، اضطراب و زمزمه های ناراحتی در سراسر سالن جریان داشت. بسیاری 
از تماشــاگران با وحشت دست هایشان را روی صورت گذاشته بودند و زوج های جوان گاهی 
برای محافظت از یکدیگر در صحنه های ترســناک، چشمان هم را می پوشاندند. پس از پایان 

فیلم نیز سکوت معمول سالن ها جای خود را به بحث و گفت‌وگوهای پرشور درباره فیلم داد.
چرا همه درباره »وسوســه« حرف می‌زنند؟: بســیاری از تماشــاگران فیلــم تنها به دلیل 
ســر‌و صدای ایجادشده پیرامون فیلم به سینما آمده بودند. برخی که فیلم را دیده بودند، گروهی 
از دوستان و آشنایانشان را برای تماشای آن به سینما آورده بودند. این موضوع نشان می‌داد که 
»وسوســه« به یک رویداد اجتماعی تبدیل شده اســت؛ آن‌قدر مهم که چند جوان پرمشغله، 

برنامه های خود را با یکدیگر هماهنگ کرده‌اند تا آن را ببینند.
تأثیر تیک‌تاک: تقریباًً همه تماشــاگران از »تب فیلم« در فضــای مجازی حرف می‌زنند. 
از جمله تیک تاک که نقش مهمی در شــهرت این فیلم بین تماشــاگران نسل زد داشته است. 
برخی کلیپ های فیلم در تیک تاک حسابی پرمخاطب شدند، به‌ویژه صحنه‌ای که نیکی در یک 
قرار عاشــقانه و در واکنش به پرسشی شخصی، با وحشتی فزاینده فریاد می‌زند: »نه، نه، نه، 
نه... نه! نه! نهههه!« این صحنه چنان محبوب شده که گفته می شود طرفداران برای بازسازی 

آن به محل واقعی فیلم برداری هجوم برده‌اند.

شورش وسوسهشورش وسوسه
چگونه یک فیلم ترسناک کم‌هزینه 

قواعد بازی هالیوود را تغییر داد

گزارش: سینمای جهان
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هر روز به طور متوســط بیــش از ۵۳ نفر در 
جاده هــا و خیابان های ایران جــان خود را از 
دست می‌دهند. آماری که آن قدر تکرار شده که 
شاید حساسیت عمومی نسبت به آن کاهش 
یافته باشــد اما پشت این اعداد هزینه‌ای عظیم برای اقتصاد کشور نهفته است. هزینه‌ای که 
تنها به جان های از دســت رفته محدود نمی شــود و از کاهش تولیــد و بهره‌وری نیروی کار 
تــا افزایش هزینه های درمانی، بیمه‌ای و اجتماعی را در بر می گیرد. براســاس تازه‌ترین آمار 
ســازمان پزشــکی قانونی در ســال ۱۴۰۴ تعداد ۱۹ هزار و ۵۴۰ نفر در حوادث رانندگی جان 
باخته‌اند. این رقم نسبت به سال قبل تقریباًً بدون تغییر باقی مانده و نشان می‌دهد که با وجود 
همه برنامه ها و هشدارها، ایران همچنان با بحران مزمن تصادفات جاده‌ای روبه‌روست. علاوه 
بر این ۳۷۸ هزار و ۷۲۹ نفر نیز در اثر حوادث رانندگی مصدوم شــده‌اند؛ افرادی که بخشــی 
از آنان با آســیب های دائمی و کاهش توانایی کار و فعالیت اقتصادی مواجه خواهند شد. از 
منظر اقتصادی، مرگ و مصدومیت ناشی از تصادفات تنها یک مسئله اجتماعی یا بهداشتی 
نیســت بلکه یک عامل مهم اتلاف سرمایه انسانی محسوب می شود. بخش قابل توجهی از 
قربانیان تصادفات را افراد در ســنین فعالیت اقتصادی تشکیل می‌دهند؛ افرادی که در بازار 
کار حضور دارند، درآمد تولید می کنند و به رشد اقتصادی کمک می کنند. از دست رفتن این 
افراد به معنای کاهش ظرفیت تولید، از بین رفتن ســال ها ســرمایه گذاری آموزشی و تحمیل 
هزینه های بلندمدت به خانواده ها و اقتصاد کشور است. برآوردهای بین‌المللی نشان می‌دهد 
هزینه اقتصادی تصادفات رانندگی در بســیاری از کشورها بین ۳ تا ۵ درصد تولید ناخالص 

داخلی است.
اگر همین نسبت را برای اقتصاد ایران در نظر بگیریم، خسارت سالانه ناشی از تصادفات 
رانندگی می تواند به ده ها میلیارد دلار برســد. این رقم شــامل هزینه های درمان، توانبخشی، 
خســارت به خودروها و زیرســاخت ها، کاهش بهره‌وری نیروی کار، هزینه های بیمه‌ای و 
همچنین آثار غیرمســتقیم اجتماعی و روانی می شود. نگاهی به پراکندگی جغرافیایی تلفات 
نیز نکات مهمی را آشکار می کند. استان های تهران، فارس و سیستان و بلوچستان بیشترین 
تعداد قربانیان را داشته‌اند و بیش از ۱۳ هزار نفر از جان باختگان نیز در محورهای برون شهری 
کشــته شده‌اند. این آمار نشان می‌دهد که کیفیت جاده ها، ایمنی خودروها، مدیریت ترافیک 
و خدمات امدادی همچنان از مهم ترین چالش های کشــور در حوزه حمل‌ونقل هستند. در 
همین حال، تعداد بالای مصدومان نیز بار مالی سنگینی بر دوش نظام سلامت و سازمان های 
بیمه گر می گذارد. هر مصدوم علاوه بر هزینه های مستقیم درمان، ممکن است برای هفته ها یا 
ماه ها از چرخه تولید خارج شود. در موارد شدیدتر، معلولیت های دائمی می تواند هزینه های 

مادام‌العمر برای خانواده و دولت ایجاد کند.
 آنچه این آمار را نگران کننده تر می کند، ثبات نسبی تعداد تلفات در سال های اخیر است. 
گاهی عمومی، تعداد جان باختگان  با وجود پیشرفت فناوری، توسعه زیرساخت ها و افزایش آ
همچنان نزدیک به ۲۰ هزار نفر در ســال باقی مانده اســت. این موضوع نشــان می‌دهد که 
تصادفات رانندگی در ایران دیگر یک مشــکل مقطعی نیست بلکه به یک چالش ساختاری 
برای اقتصاد و جامعه تبدیل شــده است. به عقیده اقتصاددانان، تصادف های رانندگی را باید 
فراتر از یک مسئله حمل‌ونقلی دید. هر کشته یا مصدوم علاوه بر یک تراژدی انسانی، نمادی 
از هدررفت ســرمایه اقتصادی کشور است. تا زمانی که ایمنی جاده ها، استاندارد خودروها، 
آموزش رانندگی و نظارت بر ترافیک بهبود پیدا نکند، این هزینه ســنگین همچنان هر ســال 
بر اقتصاد ایران تحمیل خواهد شــد؛ هزینه‌ای که شاید از بســیاری از پروژه های عمرانی و 

بودجه های توسعه‌ای کشور نیز بزرگ تر باشد.

به نظر می‌رسد، بازار سهام بیش از هر زمان دیگری به پایان 
جنگ و بهبود روابط ایران و آمریکا امید بســته است. این 
خوش بینی را می شد از همان دقایق ابتدایی معاملات شنبه 
در تابلو بورس تهران دید. دیروز بازار سهام مثل عروسی که 
لباس ســبز به تن کرده بود برای سهامداران خوش‌ درخشید و خریداران هم با قدرتی کم سابقه در سمت 
تقاضا ظاهر شدند. در روزی که بسیاری از نمادها از همان ابتدای معاملات در صف خرید قفل شدند، 
بورس تهران یکی از قدرتمندترین روزهای خود در ماه های اخیر را پشت ســر گذاشــت. معاملات روز 
شنبه ۲۳ خرداد ۱۴۰۵ درحالی به پایان رسید که بازار سهام همچنان تحت تأثیر افزایش امیدها نسبت به 
کاهش تنش های سیاسی و انتشار اخبار مربوط به نزدیک شدن ایران و آمریکا به یک تفاهم قرار دارد. 
همین فضای روانی باعث شد موجی از تقاضا به بازار وارد شود و بخش عمده نمادها با رشد قیمت همراه 
شوند. اکنون با اطمینان بیشتری می توان گفت که بازار سهام مثبت‌اندیش تر از دیگر بازارهاست و دل به 

موفقیت مذاکرات بسته است.
در پایان معاملات، شاخص کل بورس با رشد ۱۰۳ هزار و ۱۷۸ واحدی معادل ۲.۲۵ درصد به سطح 
۴ میلیون و ۶۹۶ هزار و ۲۲۸ واحد رسید. شاخص هم‌وزن نیز ۳۰ هزار و ۹۲۷ واحد معادل ۲.۵ درصد 
افزایش یافت و در ســطح یک میلیون و ۲۶۶ هزار و ۱۹۰ واحد ایســتاد. رشــد همزمان و پرقدرت این 
دو نماگر نشــان می‌دهد که رونق صدف تنها محدود به شرکت های بزرگ و شاخص ساز نبود و جریان 
نقدینگی تقریباًً در تمام گروه های بازار حضور داشــت. تابلوی معاملات نیز تصویری کم نظیر از برتری 
خریداران ارائه می کرد. در پایان روز، ۸۳۵ نماد در محدوده مثبت قرار داشــتند و تنها ســه نماد با افت 
قیمت مواجه شدند. از سوی دیگر ۷۹۵ نماد در صف خرید قرار گرفتند و فقط دو نماد با صف فروش به 
کار خود پایان دادند. این آمار بیانگر آن است که در بخش بزرگی از بازار، عرضه سهام پاسخگوی حجم 
تقاضا نبود و بســیاری از خریداران موفق به انجام معامله نشــدند. یکی از مهم ترین اتفاقات معاملات 
صدف، ورود گســترده سرمایه های حقیقی به بازار بود. در مجموع بیش از ۶ هزار و ۵۶۴ میلیارد تومان 
پول حقیقی وارد سهام، حق تقدم و صندوق های ســهامی شد؛ رقمی که در زمره بزرگ ترین ورودهای 
نقدینگــی حقیقی در ماه های اخیــر قرار می گیرد. همزمان صندوق های درآمــد ثابت با خروج ۴ هزار 
و ۱۳۰ میلیارد تومان منابع مواجه شــدند که نشان می‌دهد بخشی از ســرمایه گذاران در حال خروج از 
دارایی های کم‌ریســک و ورود به بازار سهام هستند. سرانه خرید حقیقی ها نیز به ۱۳۲.۷ میلیون تومان 
رسید، درحالی که سرانه فروش در سطح ۳۹.۷ میلیون تومان قرار داشت. بر این اساس، نسبت قدرت 
خریدار به فروشنده به عدد قابل توجه ۳.۳۴ رسید؛ نسبتی که از برتری مطلق خریداران و اعتماد بالای 
سرمایه گذاران به روند کوتاه مدت بازار حکایت دارد. با وجود این فضای پرتقاضا، ارزش معاملات خرد 
سهام، حق تقدم و صندوق های سهامی به ۱۱ هزار و ۳۹۳ میلیارد تومان رسید و حجم معاملات نیز ۴۴.۳ 
میلیارد برگه سهم ثبت شد. هرچند این ارقام در مقایسه با برخی روزهای پرمعامله اخیر چندان بالا به نظر 

نمی‌رسد اما دلیل اصلی آن کمبود عرضه بود.
بسیاری از نمادها از ســاعات ابتدایی بازار در صف خرید قرار گرفتند و بخش بزرگی از سفارش های 
خرید فرصت انجام معامله پیدا نکردند. به همین دلیل ارزش معاملات ثبت شده الزاماًً بازتاب‌دهنده حجم 
واقعی تقاضای موجود در بازار نبود. شــاید گویاترین تصویر از فضای صدف بورس را بتوان در مقایســه 
سفارش های خرید و فروش مشــاهده کرد. در پایان معاملات، ارزش سفارش های خرید به بیش از ۳۳ 
هزار و ۸۷۷ میلیارد تومان رســید، درحالی که ارزش ســفارش های فروش تنها حدود ۳۳ میلیارد تومان 
بود. چنین شکافی میان تقاضا و عرضه به ندرت در بازار سرمایه مشاهده می شود و نشان می‌دهد که بخش 
بزرگی از فعالان بازار همچنان به تداوم روند مثبت و اثرگذاری تحولات سیاســی بر چشــم‌انداز اقتصاد و 
شرکت های بورسی امیدوار هستند. در مجموع، معاملات صدف بیش از آنکه بازتاب عملکرد شرکت ها یا 
متغیرهای بنیادی بازار باشد، بیانگر انتظارات جدید سرمایه گذاران از آینده سیاسی و اقتصادی کشور بود؛ 
انتظاراتی که فعلًاً به نفع بورس تهران رقم خورده و بازار را در یکی از سبزترین روزهای سال قرار داده است.

جان پایان 
حوادث جاده‌ای

چقدر زیان روی دست اقتصاد ایران می‌گذارد؟

بله به مذاکرات
واکنش بازار سهام

به مذاکرات ایران و آمریکا چه بود؟

فریده اسکندری

خبرنگار سازندگی

نسرین خدادادی

خبرنگار سازندگی
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بــازار دارویی ایران، ایــن‌ روزها یکــی از پیچیده ترین و در عین 
 حال فرســاینده ترین دوره‌های خود را سپری می کند. ترکیب همزمان 
»محدودیت های لجســتیک ناشی از شــرایط جنگی«، »تأخیر در 
اصلاح قیمت ها« و »تکانه‌های شــدید نــرخ ارز غیرترجیحی«)که 
طی ماه های گذشته از ۷۰ هزار تومان به مرز ۱۵۰ هزار تومان رسیده( 
شریان های تأمین دارو در کشور را به شدت تحت فشار قرار داده است. 
ارزیابی های میدانی از داروخانه های پایتخت در کنار آمارهای رسمی 
ســازمان غذا و دارو نشان می‌دهد که اگرچه زنجیره توزیع در جریان 
بحران های اخیر دچار فروپاشی نشده اما تغییر ساختار ذخایر دارویی 
کشور و سوق پیدا کردن اقلام اســتراتژیک به موجودی های زیر سه 

ماه، آژیر خطر را برای ماه های پیش‌رو به صدا درآورده است.

انجماد ۱۰۰ تن ماده اولیه در جبل‌علی و کراچی
برخلاف ادبیات رســمی کــه کمبودهای دارویــی را صرفاًً به 
تحریم ها یا بدعهدی شــرکت ها تقلیل می‌دهد، تحلیل داده های 
زنجیره تأمین نشان می‌دهد که بزرگ ترین گره کنونی دارو در بنادر 
واسط و پشــت مرزهای جغرافیایی کور شــده است. اطلاعات 
دریافتی حاکی اســت که به دلیل شرایط خاص جنگی و انسداد 
برخی خطوط ناوبری هم‌اکنــون حدود ۱۰۰ تن ماده اولیه دارویی 
که بخش عمده آن متعلق به واکسن ها و داروهای اعصاب و روان 
اســت در منطقه جبل علی امارات و بخشی دیگر در بندر کراچی 
پاکستان متوقف مانده اســت. بحران در مبادی ورودی دریایی و 
هوایی از مبدأ هند و چین عملًاً زمان دسترسی صنعت داروسازی 

به مواد مؤثره را دو تا سه برابر افزایش داده است. وزارت بهداشت 
اگرچه با اذن رهبری، بخشــی از منابــع ریالی و ارزی حاصل از 
بسته ۷۰۰ میلیون دلاری ذخایر راهبردی )معادل ۲۴ هزار میلیارد 
تومــان منابع ریالی و ۳۵۰ میلیون دلار منابــع ارزی( را آزاد کرده 
و تاکنون ۱۱ هزار میلیارد تومان اقلام دارویی تحویل گرفته شــده 
اســت اما نیمی از این ذخایر آزاد شــده در جریان جنگ ‌۱۲ روزه 
برای پاســخگویی به نیازهای فوری و درمــان رایگان بیش از ۴۰ 
هزار مجروح بحران، مصرف شد؛ آماری که نشان می‌دهد، حاشیه 

امنیت ذخایر استراتژیک کشور به‌ شدت کوچک شده است.

فهرست ‌۷۰۰ تایی و نوسان در مرز ۸۵ قلم
داده های پایش دارویی کشــور، نشــان می‌دهد که مدیریت کلان 
سلامت با پذیرش واقعیت‌های بحران، اســتراتژی خود را از پوشش 
کل بازار به سمت حفظ اقلام حیاتی تغییر داده است. از میان نزدیک 
بــه ۳ هزار قلم داروی موجود در بازار ایران ۷۰۰ قلم به عنوان »داروی 
ضروری و نجات بخش« سطح بندی شــده‌اند. تا پایان خرداد ۱۴۰۵ 
دقیقــاًً ۸۵ قلم از این فهرســت ‌۷۰۰ تایــی در وضعیت کمبود مطلق 
)تأمیــن صفر یا زیر یک هفته( قرار دارند. اما شــاخص نگران کننده 
که کارشناســان بر آن دست می گذارند عدد ۸۵ نیست؛ بلکه جهش 
محسوس داروهایی است که موجودی انبار آنها به زیر سه ماه سقوط 
کرده اســت. اکبر عبداللهی‌اصل، مدیرکل داروی سازمان غذا و دارو 
در گزارش خود به کمیســیون بهداشت مجلس تأیید کرده که ساختار 
ذخایر دارویی کشور تغییر یافته و بخش عمده‌ای از هزار قلم دارویی 
که پلتفرم های پایش آنها را »مستعد کمبود« معرفی می کنند هم‌اکنون 
موجودی کمتر از یک تا دو ماه دارند. این بدان معناســت که هرگونه 
تأخیر مجدد در تخصیص ارز یا اصلاح قیمت، می تواند این اقلام در 

معرض خطر را به سرعت وارد فاز کمبود مطلق کند.

پازل چندمجهولی قیمت‌گذاری
ریشــه داخلــی کمبودهــا بــه تعطل چنــد ماهه کمیســیون 
قیمت گذاری و شــکاف عمیق میــان هزینه های واقعــی تولید و 
قیمت های دســتوری بازمی گردد. جهش هزینه‌های ریالی جانبی 
شامل جعبه، شیشــه، محصولات پتروشیمی بسته بندی و افزایش 
‌۶۰ درصدی حقوق پایه، قیمت تمام شــده تولید داخلی را به‌ شدت 
افزایش داده است. بررسی های فنی نشان می‌دهد، قیمت تمام شده 
یک آمپول معمولی در سال ۱۴۰۴ حدود ۱۰ هزار تومان بوده که امروز 
صرفاًً با احتســاب هزینه های داخلی و فرض »ارز صفر برای ماده 
اولیه« به ۴۵ هزار تومان رســیده است. نمونه بارز این ناهماهنگی 
در قرص کلومی پرامین )از داروهای اعصاب و روان( هویداســت؛ 
جایی که قیمت محاســباتی مصوب مجلس ۲۶۰۰ تومان است اما 
تولیدکننده داخلی، کف قیمت زنده ماندن خط تولید را ۵۰۰۰ تومان 
اعلام می کند. مهدی پیرصالحی، رئیس ســازمان غــذا و دارو، با 
انتقاد از فشارهای دستوری برای تثبیت قیمت ها می‌گوید: »نتیجه 
این وضعیت آن است که داروی داخلی با قیمت ۲۶۰۰ تومان امکان 
تولید پایدار ندارد اما در نهایت سیستم مجبور می شود، مجوز فوریتی 
صادر کند و مشابه خارجی همان دارو با قیمت ۵۲ هزار تومان )۲۰ 
برابر قیمت داخلی( وارد کشــور شده و هزینه آن مستقیماًً از جیب 
مردم پرداخت می شــود«. این ناترازی تولید، اثر خود را مستقیماًً بر 
سبد خرید شــهروندان تهرانی گذاشته است. مشاهدات میدانی در 
داروخانه های مرکزی تهران نشان می‌دهد، قرص متفورمین )بیماران 
دیابتی( که پیش از عید ۲۲۰ هزار تومان قیمت داشــته اکنون با نرخ 
۶۰۰ هزار تومان عرضه می شود؛ وضعیتی که هزینه ماهانه یک بیمار 
دیابتی را صرفاًً برای یک قلم دارو به ۲ میلیون تومان می‌رســاند. در 
نمونه‌ای دیگر، نوار سنجش قند خون طی چند ماه از ۸۰ هزار تومان 

به ۴۰۰ هزار تومان جهش کرده است.

 ۱۰۰ تن مواد اولیه در دوبی؛ ۸۵ قلم داروی حیاتی در وضعیت قرمز

دادگاه

گروه اجتماعی: با گذشت نزدیک به ۹ سال از تصویب قانون هوای 
پاک، پدیده ســفره دود بر فراز کلان‌شــهرهای کشــور، دیگر یک 
عارضه صرفاًً اقلیمی یا فصلی به شــمار نمی‌رود بلکه به یک پرونده 
ضخیم قضایی با موضوع »ترک فعل مدیران ارشــد« تبدیل شــده 
اســت. در تازه ترین تحول اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه، 
رســماًً اعلام کرد که طی پنج سال گذشته برای »چند وزیر و معاون 
وزیر« به دلیل خودداری از اجــرای تکالیف قانونی در حوزه هوای 

پاک، پرونده تشکیل شده و این افراد تحت تعقیب قرار گرفته‌اند. 

ردپای پاستور در دادسرای کارکنان دولت
ورود مدعی‌العمــوم بــه حوزه قانون هوای پاک، پاســخی به 
انباشــت چندساله تکالیفی اســت که روی کاغذ ماندند. پرونده 
کنونی که ســخنگوی قوه قضائیه به آن ارجاع می‌دهد، ریشه در 
گزارش‌های نظارتی کمیسیون اصل ۹۰ مجلس و سازمان بازرسی 
کل کشــور دارد که منجر به گشایش پرونده‌ای بزرگ در دادسرای 
کارکنان دولت تهران شــد. پیش از ایــن گزارش های متعددی از 
محکومیت مقامات ارشد دولت های گذشته منتشر شده بود؛ نام هایی 
چون عیسی کلانتری )رئیس وقت سازمان حفاظت محیط‌زیست(، 
بیژن نامدارزنگنه )وزیر سابق نفت( و عبدالرضا رحمانی فضلی )وزیر 
سابق کشور( به عنوان نمونه های مشــخصی از مدیران ارشد تحت 
تعقیب و محکوم‌ شده در این حوزه ثبت شده‌اند. دایره این اتهامات 
اما به دولت های گذشــته محدود نمانده و بررسی ها نشان می‌دهد 
کــه معاونت برق و انرژی وزارت نیرو، مدیریت وقت شــرکت ملی 
پالایش و پخش فرآورده های نفتی و معاونت محیط‌زیست انسانی 
سازمان حفاظت محیط‌زیســت نیز هر کدام به سه سال انفصال از 

خدمات دولتی محکوم شده بودند.

مسئولیت‌های متکثر و سفره‌های خالی از بودجه
براســاس متن صریح قانون مصوب ســال ۱۳۹۶ بار مدیریت 
آلودگی هوا میان چندین دستگاه تقسیم شده که هر کدام حلقه اتصالی 
در زنجیره مهار آلایندگی محســوب می شــوند. سازمان حفاظت 
محیط‌زیست ناظر کلان است؛ وزارت نفت موظف به توزیع بنزین، 
گازوئیل، نفت کوره و نفت سفید مطابق با استانداردهای ملی است؛ 
وزارت صمت و سازمان استاندارد فرمان تولید خودروهای باکیفیت 
و توقف خطوط آلاینده را در دست دارند؛ و در نهایت وزارت کشور 

شــهرداری ها و پلیس متولی توســعه ناوگان حمل‌ونقل عمومی، 
مدیریت معاینه فنی و ســاماندهی تردد شهری هستند. با این حال 
خروجی این تکالیف در کلان شــهری مثل تهران با دست‌اندازهای 
جدی ساختاری مواجه بوده است. در پایتخت، مسئولیت مستقیم 
توسعه مترو و اتوبوس، نوسازی ناوگان فرسوده تاکسیرانی و مدیریت 
موتورهای آلاینده بر عهده شهرداری است. اما نوسازی این ناوگان 
به دلیل ناترازی شدید اعتبارات و هزینه های کلان عمرانی با کندی 
پیش می‌رود؛ تا جایی  که بخش عمــده‌ای از عوارض آلایندگی که 
باید از صنایع آلاینده اخذ و صرف طرح های زیســت‌محیطی همان 
مناطق شــود بر اساس گزارش نمایندگان کمیســیون کشاورزی و 
محیط‌زیست مجلس توسط شهرداری ها صرف پروژه های عمرانی 

غیرمرتبط یا هزینه های جاری می شود.

شاخص‌های مرگبار
ابعــاد فاجعه بار آلودگی هوا زمانی ملموس‌تر می شــود که از 
راهروهای قضایی به بخش های آی سی یو بیمارستان‌ها و آمارهای 
وزارت بهداشت چشم بدوزیم. علیرضا رئیسی، معاون بهداشت 
وزارت بهداشــت، پیش از این اعلام کرده بود که ســالانه حدود 
۵۷ تا ۵۹ هزار مرگ در کشــور رخ می‌دهد که به نوعی منتسب به 
معضل آلودگی هواست. این آمار تکان‌دهنده به معنای بار سنگینی 
است که بر دوش نظام سلامت کشور سنگینی می‌کند؛ به طوری 
که خســارت اقتصادی ناشــی از این بحران در حوزه سلامت، 
سالانه بین ۱۷ تا ۱۸ میلیارد دلار برآورد می شود. پایش های بالینی 
نشان می‌دهند که ذرات معلق موجود در هوا ارتباط مستقیمی با 
تشــدید بیماری های قلبی- عروقی، سکته های مغزی، سرطان 
ریه و بیماری های مزمن تنفســی دارند؛ آسیب هایی که بیشترین 

و بحران دار

با آغاز فصل گرما، نگرانی‌ها درباره تکرار آتش سوزی های 
گســترده در جنگل ها و مراتع زاگرس افزایش یافته اســت. 
کارشناسان محیط‌زیست هشدار می‌دهند که نشانه های یک 
تابســتان دشوار از همین روزهای ابتدایی سال نمایان شده و 
برخی مناطق جنگلی کشور از هم‌اکنون درگیر حریق هستند.
عباس محمدی، مدیر انجمن دیده بان کوهستان، با اشاره 
به افزایش آتش سوزی ها در دهه های اخیر می گوید، تغییرات 
اقلیمی و گرمایش زمین یکی از مهم ترین عوامل تشدید این 
بحران اســت. به گفته او، میانگین افزایــش دما در مناطق 
خشــک خاورمیانه حدود دو برابر میانگیــن جهانی بوده و 
همین مسئله خطر وقوع و گســترش آتش سوزی را افزایش 

داده است.
محمدی همچنین از ضعــف مدیریت منابع طبیعی طی 
دهه های گذشــته به عنــوان عامل مهم دیگری نــام می برد. 
او معتقد اســت مداخلات انســانی از جمله قاچاق چوب، 
چرای بی ضابطه دام، گردشگری کنترل نشده، جاده سازی و 
توسعه اراضی کشاورزی، آسیب پذیری جنگل های زاگرس را 
بیشتر کرده است. به گفته این فعال محیط‌زیست، بخشی از 
حریق ها نیز به دلیل بی‌احتیاطی افراد در طبیعت رخ می‌دهد.
وی با اشــاره به بارندگی های مناســب بهاری هشــدار 
می‌دهد که رشــد گســترده علف های یک ســاله در مناطق 
زاگرســی پس از خشک شــدن به توده عظیمی از مواد قابل 
اشــتعال تبدیل خواهد شد و می تواند شــرایط را برای وقوع 

آتش سوزی های گسترده فراهم کند.
محمدی در عین‌ حال تأکید می کند که حضور نیروهای 
مردمی در مهار آتش ســوزی ها، امری رایج در بســیاری از 
کشــورهای جهان اســت اما این نیروها باید آموزش‌دیده و 
مجهز باشــند. او می گوید هنوز در بسیاری از مناطق، مردم 
محلی با ابزارهای ابتدایی مانند بیل و شــاخه درخت با آتش 
مقابله می کنند؛ درحالی  که تجهیز داوطلبان به دمنده، لباس 

ایمنی و امکانات استاندارد هزینه چندانی ندارد.
به گفته کارشناسان، تقویت نیروهای حفاظتی، آموزش 
جوامع محلی و سرمایه گذاری در حوزه پیشگیری، مهم ترین 
راهکارها بــرای حفاظت از زاگرس در برابــر تهدید فزاینده 

آتش سوزی هاست.

زاگرس
در آستانه تابستانی پرخطر
هشدار درباره افزایش آتش‌سوزی‌ها

و کمبود تجهیزات مهار حریق

محیط زیست

پدیده »ناصرخسروهای دیجیتال« 
درحالی  که زنجیره رسمی به دلیل ناترازی ارزی و قیمت گذاری 
دستوری با کندی حرکت می کند، فضای مجازی به بستری برای 
بازتولید ســاختارهای ناصرخســرو در قالب پلتفرم‌های اینترنتی 
تبدیل شده اســت. گزارش ها نشــان می‌دهد، برخی پلتفرم های 
حمل‌ونقل با خروج از فرآیند »حمــل صرف« و ورود به چرخه 
»فروش و نسخه نویســی آنلایــن غیرمجاز« به خــروج دارو از 
شــبکه رســمی دامن می‌زنند. ثبت کد ملی در سامانه »تی تک« 
برای داروهای خاص الزامی اســت اما ســکوهای اینترنتی این 
فرآیند نظارتی را دور می‌زنند. دکتر نظری فرد، مؤســس داروخانه 
بیماران خاص در این زمینه به یک فاکتور عینی اشــاره می کند: 
»داروی تزریقی پرولیا )درمان پوکی استخوان( که قیمت مصوب 
آن ۱۲ میلیون تومان اســت در این پلتفرم‌ها با نرخ های ۴۵ تا ۵۵ 
میلیون تومان قیمت داده می شود«. خریدهای نامتعارف دارویی 
از داروخانه هــای دولتــی از طریق نســخه های جعلی و عرضه 
چندبرابری آن در بســترهای دیجیتال عملًاً به قاچاق معکوس و 

تشدید کمبود در بازار رسمی دامن زده است.

راهکار چیست؟ نسخه تقویت بیمه در مقابل ناترازی
تحلیل وضعیت موجود نشان می‌دهد، سیاست تثبیت قیمت 
داروی داخلی عملًاً شکست خورده و نتیجه‌ای جز کاهش تولید، 
افت موجودی انبارها و تشدید وابســتگی به واردات گران قیمت 
نداشته است. محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت، در مکاتبه‌ای 
اضطراری با رئیــس مجلس، تنها راه برون‌رفت از این وضعیت را 
تقویت ساختاری بیمه های پایه از طریق ایجاد یک ردیف بودجه 
مستقیم و مجزا دانسته است. صنعت دارو بیش از این توان تحمل 
فشارهای حکمرانی ناخواسته اقتصادی را ندارد. برای جلوگیری 
از ســوق پیدا کردن نظام سلامت به ســمت یک بحران تمام عیار 
در تابســتان ۱۴۰۵ حاکمیت ناگزیر است میان دو گزینه دست به 
انتخاب بزند: یا تداوم سیاســت فرساینده قیمت گذاری دستوری 
که به خروج تولیدکنندگان از بازار و تسخیر فضای دارویی توسط 
پلتفرم های قاچاق می‌انجامد، یا پذیرش اصلاح منطقی قیمت ها 
همزمــان با انتقال مابه‌التفــاوت ارزی به ســازمان‌های بیمه گر؛ 
راهکاری که چــرخ کارخانه های دارویی را روشــن نگه می‌دارد 

بدون آنکه باری بر دوش نحیف بیمار وارد شود.

تعقیب قضایی تعقیب قضایی 
سخنگوی قوه قضائیه، خبر از تعقیب قضایی چند وزیر و معاون وزیر در اجرای قانون هوای پاک داد

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

قربانیــان خــود را از میان گروه های حســاس یعنــی کودکان، 
سالمندان و زنان باردار می گیرد. در این میان راهکارهای مقطعی 
نظیر تعطیلی مدارس و ادارات تنها مســکنی موقت برای کاهش 
مواجهه کوتاه مدت مردم با آلاینده هاست و تا زمانی  که ریشه های 
اصلی یعنی نوســازی ناوگان فرسوده و ارتقای استاندارد سوخت 

حل نشود این ناترازی پابرجا خواهد ماند.

دولت چهاردهم و فعال‌سازی مجدد کارگروه ملی
با اســتقرار دولت چهاردهم، تلاش هایی برای بازگرداندن قطار 
قانون هوای پاک به ریل اجرایی آغاز شــد. شــینا انصاری، رئیس 
ســازمان حفاظت محیط‌زیست از فعال ســازی مجدد »کارگروه 
ملی کاهش آلودگی هوا« خبر داده است؛ جلساتی که در سال های 
گذشــته تقریباًً متوقف شــده بود و اکنون با حضور معاون اجرایی 
رئیس‌جمهور در بالاترین سطح تشکیل می شود. تحت نظارت این 
کارگروه، فرآیند اســقاط خودروهای فرسوده که یکی از اصلی ترین 
منابع آلایندگی متحرک هستند، شتاب بیشتری به خود گرفت. طبق 
آمارهای ارائه شده از سوی سازمان محیط‌زیست در یک سال‌ونیم 
اخیر بیش از ۵۰۰ هزار خودروی فرسوده اسقاط شده‌اند؛ رقمی که 
در مقایسه با آمار ناچیز ۲۰۰ هزار دستگاهی در کل سال های پس از 
تصویب قانون یک جهش محســوب می شود. با این ‌حال اقداماتی 
نظیر پایش کیفیت سوخت با همکاری سازمان استاندارد و پیگیری 
برقی سازی ناوگان حمل‌ونقل عمومی همواره با سد محکمی به‌نام 
»محدودیت های شدید اقتصادی و تحریم ها« برخورد کرده است؛ 
موانعی که مانع از اجرای کامل و همه‌جانبه تکالیف نوسازی صنایع 

و نیروگاه ها می شوند.

راهبرد گریز از بن‌بست
تحلیل پرونده های قضایی پنج ســال گذشــته نشان می‌دهد که 
سیســتم سنتی مدیریت بحران در کشــور با اتکا به مکاتبات اداری 
و راهکارهای توصیه‌ای، کارآمدی خود را در برابر غول آلودگی هوا 
از دســت داده است. تا زمانی که سازمان حفاظت محیط زیست از 
یک نهاد ناظر صرف و توصیه گر به یک دستگاه حاکمیتی مطالبه گر 
تبدیل نشــود که توانایی توقف خطوط تولید خودروسازان متخلف 
یا جریمه بازدارنده صنایع آلاینده را داشــته باشد، باز تکرار زنجیره 

»ترک فعل« مدیران ناگزیر خواهد بود.
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